
Odpowiedź niemiecka
na memorjał francuski w sprawie rozbrojenia 

organizacyjnym z silami zbrojnemi. Poza- łuacji oraz ntotwienm posceumienaa między 
tem kontrola organ iaacyj polutyczmydh jest rządem Rzeszy i Francją. Memorandum óo- 
zbędna, gróz nie podpiszą żadnej konweu- dhodra do wniosku, te możtawe są dwa raz- 
e.ji, której Lojalnego wykonywania nie mo- wiązania: Można zawnzeć konwencję z krót- 
głyiby zagwarantować. W k-westjiu stałenia kim okresem. ważności, około 5-cżn Jat, po- 
ofektywów rząd Rzeszy uważa zakooiaeczne, przestając na Jimitowwnśu uzbrojeń państw 
aby przy wtotaniu sił liczebnych onganiza- wysocerozbrojonych na fc*  obecnym pozio- 
cyj zaliczone zostały również wojska stacjo- moc, aóbo też można wprowadzić do fconwen- 
mowane w kelonijaćh zaanorśkach, które w cji pewne zarządzenia rozbrojentowe w od- 
każdej chwili użyte być mogą na Ikonrtynen- nnesieniu do wysoce uzbrojonych państw, da 
de. Pozatem uwzględnione być winny wysz- jąc jej wzamian dłuższy okres ważności. W 
koikme rezerwy. Co do zaopatrzenia przy- zakończeniu memorandum wskazuje, te za
szłej armji niemieckiej w broń ofensywną, równo Włochy, jak Aaglija i Francją priwy- 
to rząd Rzeszy nie widzi w aidzie tnemoire znały za niemożtówe pozostawienie Niemiec 
wystarczających argumentów, które uza a- w stanie określonym traktatem iwersailskim, 
liniałyby <Msze odraczanie tęgo uzbrojenia, a rząd Rzeszy zgodził eię przyjąć mininrum 
Następnie memorandum niemieckie stwier- rozbrojenia^ będące wstępem do aaigwaranto 
dża, że projekty Włoah i Anglji przyczyniły wanta bezpieczeństwa 5 JkosMoaznem do o- 
się w znacznym stopniu do wyjaśnienia sy- brony kra ju.

BERLIN, 17.3. (PAT). Niemieckie 
Biuro Informacyjne /publikuje tekst 
memorandum niemieckiego doręczo
nego 13 marca ambasadorowi Fran- 
eois Pomcert w odpowiedzi na aide 
memoire francuskie z dnia 14 lulte/go.

Odpowiedź niemiecka utrzymana 
w tonie pojednawczym składa się ze 
wstępu oraz 4-ch punktów, zawiera
jących wyjaśnienia różnic poglądów, 
które, zdaniem rządu Rzeszy, polega
ły jedynie na nieporozumieniach.

1) Memorandum rządu Rzeszy poda je ia- 
(erpretację niemiecką paktu i nieagresji 
oraz paktu lokameńsktego. Znaczenie paktu 
o nieagresji wynikło z międzynarodowej 
praktyki ostatnich czasów. Odnośnie dio pak 
tu kokarneńśkiego. Niemcy nie myślą osła
biać jego znaczenia przez zawieranie pak
tów o nieagmsję i nitgtfy nie kwestionowały 
ważności tego układu. Rząd Rzeszy obciąłby 
zwrócić uwagę, że po uregulowaniu proble
mu rozbrojenia nadejdzie chwila odpowied
nia do rozważania z innemi mocarstwem’ 
kwestji przyszłego ustosunkowania się do 
Lagi Narodów.

0- Rząd Raesa-y polemizuje z zarzutami 
■ide memoóae francuskiego, że Nieśnej- uwa
żają za niemożliwe osiągnięcie prawdziwe
go rozbrojenia. Niemcy — podkreśl*  me- 
monandiuni — oświadczają tylko, iż wobec 
nierozbrojeoia taę mocarstw wysoko uzbro
jonych nie powstała sytuacja odpowiadająca 
duchowi deklaracji tel mocarstw o rów
no uprawnieniu Niemiec a Id grudnia 1926 r. 
Obecnie chodzi o praktyczne punkty, wyni
kające z tego stanu rzeczy.

3) Różnica <w sprawach kontroli występu
jąca w stanowisku Rzeszy i Francji, pole
ga zdaniem nemoraadnfn na nieporozumae- 
nśs. Rząd ntemfeck- zgodził eię bowiem na 
Łnwtrolę międzynarodową, wchodzącą jed
nak w żyaie równocześnie z zawarciem kon 
wencji, ustalającej przyszły stan zbrojeń 
poszczególnych krajów. Chodziłoby jeszcze 
jedynie o omówień e szczegółów technicz
nych kontroli, co jednak dałoby się korzyst
niej załatwić umyśtaemi rokowaniami.

4) Co do t. zw. oreanizacyj politycznych 
rząd niemiecki wychodtó z założenia, że kom 
trata ich jest zbyteczna, gdyż sprawa ewen
tualnego ustalenia charakteru militarnego 
tych organizacyj załatwiona być musi przed 
podpisaniem konwencji. Rząd niemiecki zgo 
dził się, aby związki pozawojiskowe nie po- 
- iadały broni, n"e utrzymywały przeszkole
nia wojskowego i nie pozostawały w żadnym
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T/"V Rewelacyjne aparaty radiowe „DWÓJKA*  etaktr. naj- 
łw Z*  I B I • I nowszej fkanstmifccj) o mód zwyczajnej wydajności (05 ato-

J ąjS). Znakomity głośnik. Z 3 lampami Philipsa A 175.—
DYNAWC 3a wspaniała trójka z efldkteodynemacmyin głośnikiem o naezrównanyan 
tonie w cenie nonmaiknego aparatu. Wyłączna sprzedaż:

Adam KUKULSKI, KATOWICE, 3-go Maja 20, tel. 331-55.
Demonstrujemy bez zobowiązana®! 2146

Gen. Sosnkowski kandydatem
na premjera. ■■■■■■i

Sprawa zmian w Rządzie odłożona 
została na kilka dni.

W dniu dzisiejszym lansowana by- 
’ ’ ’ ’ ’ ' na prem-

WARSZAWA, i!?3 (Tel. wU 
Beck wyjechał dzisiaj na kilkt 
do Krakowa. ------------------- ----------------

Marsz. Piłsudski wyjeżdża w nie- ła pogłoska o kandydaturze 
dzidę do Wilna. jera gen. Sosnkowskiego.

10 miljonów zł. kredytu
na finansowanie budownictwa mieszkaniowego.

WARSZAWA. 175. (PAT). W sobotę
17 marca odlbyło eię pod przewodnic
twem prezesa Rady ministrów Jamusza 
Jędirtzejewifflza posiedzenie komitetu eko
nomicznego ministrów, ma którem mini
ster roliniictwa i reform rolnych złożył 
e-prawozdanie o prtzeflńegiu akcji finanso- 
wo-rólnej w ostatnim okresie, ustalono 
termimairz prac, zmierzających do ścisłe
go zespolenia i koordynacji tej akcji. W 
dalszym ciągu komitet ekonomiczny mi
nistrów uchwalił dodatkowe kredyty 
na finansowanie budownictwa mieszka
niowego w roku 1934 na sunnę 10 milj. zŁ, 
w tem na drobne budownictwo mieszka
niowe preliminuje się dodatkowo 6 milj. 
zŁ, na wykończenie domów blokowych

dodatkowo 8 miłj. zł„ na remont zaś do
mów o przeważającej ilości mieszkań 
małych dodatkowo 1 milj. zł.

Minister koanunikacji złożył eprawo- 
zdanie bieżące z polityka taryfowej, to
warowej i osoŁwej. Jednocześnie uchwa- 
łono szereg wtndoeków w sprawie cało
kształtu polityki komunikacyjnej. Poża
rom uchwalono zwiększenie ifloścd żyta 
przezna.czancgo na pomoc siewną dla roi 
ników za. odpracowanie z 30 tys. ton na 
50 tys. ton. Wreszcie na posiedzeniu wy
słuchano sprawozdania Ministerstwa 
.przemysłu i handlu, w sprawie praic nad 
nowelizacją prawa akcyjnego oraz po
wzięto wnioski w sprawie reorganizacji 
inetybuiiu eksportowego.

Pościg
ZA ZBIEGŁYM MHJONEREM.

LONDYN. 17.3. Ucieozka 75-flertniegio 
amerykanekiego finansisty Samuela In- 
sulliLa wywołuje w Londynie wielką sen
sację. Ucieczka spowodowała w Grecji 
częściowy kryzys rządut ponieważ mini
ster ąpmaiw iwownętrznydh podał się do 
dymisji. Usunięto również ze stanowiska 
szefa poiwyi.

Obecnie ustalono, że pewien adwokalf 
londyńiśki umartwił Insuililowi ucieczkę 
pray pomocy agenta, który w tym celu 
zakontraktował za 2 ty». funtów statek 
grotki. Kapitan statkiu zgodził się prze
wieźć IneuŁ mrzez kanał Sueski do je
dnego z portów perskich.

Grecki minister spraw zagrańicznycfti 
Maximos odibyl dziś rano konferencję z 
posłom brytyjskim w Atenach. Poseł na
wiązał natychmiast łączność z władzaanj 
brytyjstkiemi w Port Saidżie, skąd wyda
no zakaz przepuszczenia okętu prize2 
kanał Sueski.

Torpedowiec grecki, ścigający zbiog» 
efcamunikował się przez radjo z kapita
nem statku i zawiadomił go o wydanych' 
zarządzeniach, wzywając do natychmia
stowego powrotu.

Według ostatnich wiadómości, kapitan 
zdecydował się zawrócić do Pireusu, 
gdizie statek jest oczekiwany jutro rano.

Na pomoc
ROZBITKOM „CZELUSKINA".

MOSKWA, 175. (PAT). Lotnicy Wo- 
dopianow, Gołyszew i Dorouin wydaj- 
towafli dziś z Chabarowska do zatoki O- 
patrzności. Mają oni do przebycia około 
4000 knu, przyczem nad górami Jabłono- 
wenni będą musiefli lecieć na wysokości 
2000 mitr.

Trzej premjerzy podpisali
protokóły polityczny i gospodarczy.

RZYM, 17.3. (PAT). Narada Muetoii-t Podpisano dwa protokóły polityczny i 
niego z Dollfussem i Goemboescm zakoń- gospodarczy. Rzeczoznawcy prowadzić 
czyta eję dziś o godz. i popołudniu. I będą jeszcze dalsze prace.

przyjmuje
i doroliatb sktroych I nurjMirt
BĘDZIN, ul. Małachowskiego 58.

Tel. 5-71. 2105

Aresztowanie 5 studentów
po pobiciu profesora Handelsmana.

(WARSZAWA, 173. Wairsizawskie wła-1 cemitraflinym przy ud. Daniłowiczowskiej.

Zwalnianie robotników polskich
■■■ w kopalniach francuskich. ■■■

dze bezpieczeństwa tj. wydział becpae- 
czeńBtwia komi6a,rjaibn Rządu i podleją po
lityczna prowadzą energiczne dochodize-
nie w sprawie zajścia, którego terenem 
był uniwersytt po zebraniu koła history
ków S. U. W^ gdzie pobito dziekana tego 
wydziału prof. Handeflamana.

Przez noc dzisiejszą władze policyjne 
przeprowadzały kilkanaście rewizyj prze 
ważnie wśród działaczów narodowych. 
Rewiayo te zakończone zostały areszfowa 
niem 5-ciu studentów uniwersytetu, z 
których trzech jtat słuchaczami humani
styki, dwóch zaś wydziału prawa. Poza- 
tem władze azesztowały nie studenta, po
dobno jakiegoś urzędnika biura prywat
nego.

Aresztowanych otaidżiono w aneftzcie

Naitychimiast po przeprowadzeniu are
sztowań, władze policyjne zawiadómiły 
o aresztowaniach studentów senat uni
wersytecka.

Ze wzgdędńi na toczące się śledztwo, na
zwiska zatrzymanych nie mogą być po-
dane dio wiadomości puhflicznej.

LIJjI.E, 17.3. (PAT). Akcja zwalniania 
robotników polickich w kopalniach Pół
nocnej Francji wchodzi w początkowe 
stadjum realizacji. Przeprowadzana za
sadniczo pod pozorem dob«>wo®nego 
6-mios. uirłopu polskich górników z o- 
płacenicm kosztów podróży do kraju o- 
bejmiuije około 6000 osób.

Teoretycznie dobrowolne usffopofwanie

Nie podjęte 40 tys. dolarów
przejął skarb państwa. ■■■■■

WARSZAWA, 17.8. (Tefl. wł.) Do skar-

w praktyce odbywa się pod naciskiem te 
attrony niższych funkcjonarjuszów ko
palni i sztygarów, którzy zapowiadają 
zwoflnienie w razie nieosiągnięcia przez 
robotnika maońmiuim wydajności pracy, 
przechodzącego często siły robotnika.

Dodać należy, że w nadktórych kopal
niach grozi się zwalnianiem tylko Pola
kom, podczas gdy inni cudzoziemcy, jak 
np. Jugosłowianie nie są niem objęci.

bu państwa wpłynęła główna wygrana 
dto&arówki w sumie 40 tys. dolarów, nie 
podjęta od! r. 1929.

Bodobuo wjagrana ta ©adła pą oblląfią-

cję służącej z Lublina, która zmairia.
Do podjęcia 40 tys. dolarów pretendo

wało około 20 krewnych zmarłej służą
cej; ale nikt nie umiał dówieść swych 
jaętemsjj.

Przegrupowanie wojsk
W MANDŻURJI.

TOKIO, 173. (PAT). Wkul/,: w»jAo«e 
japońskie postanowiły wycofać z Mam- 
dżurji 10 i 14 dywizję, stacjonowanych 
tam wojsk japońskich. Wycofane dywi
zje zostaną zastąpione świeżemi oddlzia 
lamii z 3 j .16 diKwizii.
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MEMORJAŁ „PRACY POLSKIEJ”
W SPRAWIE USTAWY O UBEZPIECZENIU SPOŁECZ

OtTzymaliśmy z Zarządu Central
nego Zjednoczenia zawodowego ‘„Pra 
ca Pols.ka‘‘ tekst memorjału złożone
go (p. Ministrowi opieki społecznej. 
Ze względu na aktualność sprawy 
ufbeapieczeniowej i ważkie argumen
ty przytoczone w memoriale druku
jemy go w całości'.

Do
Pana Ministra Opieki Społecznej.

Niżej podpisani, jako Zarząd) Centralny 
reprezentowanej przez siebie organizacji, 
mają zaszczyt przedstawić Panu Ministrowi 
minor jał odnośnie ustawy z dnia 28 marca 
1955 roku o ubezpieczeniu spotecznem.

i § I-szy.
-Z'mocy wymieniioitej ustawy, ubezpiecze

nia społeczne rozciągają się na wszelkie ka
tegorie pracowników nie (rozwalając _ na 
uwzględnienie warunków lokataych jako 
pdistawę założenia odrębnych instytucyj w 
zakresie tego tab innego rodzaju ubezpie
czenia społecznego. Przepisy te są niesłuszne 
choćby pod względem życiowym. Mianowi
cie doświadczenia lat ubiegłych wykazały, 
że cały szereg instytucyj samorządowych i 
gospodarczych (Magistrat m. st. Warszawy, 
Bank Polski. Tramwaje miejskie w Wansza- 
wró), posiadały adltoielną zorganizowaną po
moc lekarską, oraz świadczenSa emerytalne. 
Funkcjonowanie tych urządzeń dało przez 
jaały czas ich isltaienia, członkom znaczne 
korzyści. Tymczasem ustawa o ubezpiecze
niu społecznem, nie zezwala na funkcjono
wanie tych lokalnych urządzeń, pozbawia 
pracowników należących do tych instytu
cyj wyższych świadczeń, jednocześnie na
kładając aa nie nowy oliowiiązek płacenia 
składek.

i zakładach, jakto: KonWSjt administracyjnej i 
i Dyrekcji, zaś w tobie ubezpieczeń społecz- < 
nych, prezydjum Izby, prezesa i dyrekcji, ■ 
w instytucjach ubezpieczeń społecznych na a 
wyipadek choroby dlynektora adtnnnisitracyj- - 
nego i naazełnego lekarza. Według naszego I 
zdania, organy wykonawcze winny być or- : 
ganizowane na zasadach jednoosobowych, '• 
oo pozwoli, na osiągnięcie' poważnych osaczę- ' 
WinośWi tak bardzo istotnych w dobie obec- ' 
nego kryzyisu, a tak poważnych przy wyso- < 
kich 'wydatkach personalnych na wyższych 
stanowiskach.

W związku z zagadnieniem oszczędności ( 
przy organizacji ubezpieczeń powstaje za- j 
zadnicnńe uproszczenia apairatu adiminiistra- . 
cyjnego. Niema nic gorszego, jak zbędne ' 
formalności wynikające tembandziej z M- > 
■nienia zbędnych organów. Nic tak imię <zrażn , 
więcej obywatela, jtak załatwianie niepo- j 
frzebnych formalność', tembairdziej, ż» uboż- 
pieczony płaci- większe składki teraz, niż. “ 
dawniej. § jy ’’

W poprzednich punktach była poruszona . 
pośrednia kwestlja pawśęlkKaanfla śktadlck ł I 
zmniejszenia św&akDóaeń. Nie wchodząc a iw 
szczegółowe przedstawienie w jakim stop
niu zostały powiększone składki, świadcze
nia, w stosunku (dio dawnych — należy z na- 
ciskiem podkreślić — w związku z nową 
ustawą i-caleniową, ogólnie taorąc zostały 
poważnie obniżone; jednocześnie podwyższo
no składki dla praco  wirników jak ń precodaw 
ców. Oprócz tego zostały wprowadzono i in
ne uszczuplenia pra-w ubezpieczonych, <np. 
przesunięto |M>cząiitek wypłaty zai-IWku <,homo- 
bawego, obntiźano anasfimium zaHlłku rodżfin- 
nego chorega, tnałożłomo opłaty za po- 
radly Mcarskie, tekanrttwia i «. dl

sko to nie może być uważane za dodatni 
objaw, w pierwi-zym rzędzie dlatego, że 
amtn-iejiszenie zarobków pracowników prze
mawia raczej za obmiżeniem składek, zaś 
sprawa wysokości świadczeń winna być za
łatwiona nie w sensie mechanicznych obni- 
żek. a w sensie oszezędnośxń na wydatkach 
ałlłmfinfitetratyjinytihl Inne pojęcie ąprawy 
mijałoby się z celem istuiemia ubezpieczeń, 
tambardżiej. że naszem zdaniem, poważne 
oszczędności możnaby przeprowadzić.

§ 5-ty.
Nowa ustawa ubezpieczeń społecznych na

dają prawo ubezpieczonemu, wolnego wy
boru lekarza, jedlnak tyllko raz jeden przy 
początku choroby, później uzależnia zmianę 
od zgodly ubezpieezalni. Jesteśmy zdania, że 
kwestja ta winna być rozstrzygnięta w sen- 
sre zupełnej wdlnośc.l wyboru lekarzy, choć
by, z uwagi na to, że przy leczeniu kwestja 
■zaufania, do lekarzy odgrywa pierwszorzęd
ne znaczenie. Ubezpieczony musi mieć 
;WS55ystlkfel  możliwości, któreby mu ułatwiały 
tecaesnie •się choroby, tembandziej, że sy-

■ S Jl-gi. . .
Z chwilą' (przejęcia przez obecnie obowią

zujące ubezpieczenia społeczne wszystkich 
urządzń lokalnych udzielających tych tab 
innych świadczeń w zakresie ubezpieczenia 
społecznego, powstaje niezależnie od uwag 
wymienionych w § I niniejszego memorjału 
pytanie, w jalom zakresie i czy wogóie będą 
szanowane prawa nabyte uprzednio przez 
pracowników. Rozstrzygnięcie tej sprawy 
jest niezmiernie ważne dla szerokiego ogółu 
ubezpieczonych członków, którzy czy to w 
drodze przepisów prawnych, czy to przez 
płacenie znacznej ilości składek, nabyli pra
wo do świadczeń, np. emerytalnych daleko 
odbiegających na korzyść uprawnionych od 
tego co im aię według ustawy ubezpieczenio
wej dzisiaj należy. Są to prawa nabyte, za
bezpieczone przez przępiBy prawa publicz
nego i cywilnego; zdaniem nauiem nie może 
być mowy o tem, alby te uprawnienia były 
przekreślone bezpowrotnie. Ustawa o ubez
pieczeniu nic mówi na jakich zasadach mają 
być źlikwidjow ame lokalne urządzenia ubez
pieczeń społecznych, pozostawfiając uregulo- 
wnmlic tych t-praw dlysrekcjcnalnie rozporzą- 
dtzeniom odnośnych władz. Załatwienie w ten 
Sposób tej kwestiji, budzi poważne obawy 
■wśród pracowników, którzy boją się aby ich 
lupranwnfteniiia i składki Złożone i osiągnięte do 
dnSa dteittoijsze.go nie ulójjły całkowitemu 
słereśkcnfm. ; .Jako przykład ' wymieniamy 
Bnackjie kąty górnicze (na tereniie Zagłębia 
Dąbrwskiegn) i 'różne ubezpieczenia na tc- 
renie samorządów miejskich.

§ iń-ci.
Ubezpieczenia społeczne są instytucją, któ

ra w pierwszym rzędzie winna mieć _.na celu 
dobro ubezpieczonych przez zapewnienie im 
odpowiednich świadczeń i z jednoczewncm 
obnażeniem składek. Twierdzenie to jest wńę 
cej ntó słuszne, zatem/ nie potrzebujemy je
go uzasadniać. Z tego tytułu wypływa zasa
da oszczędności, która winna obowiązywać 
itembaróziej w wydtotkach administracyj
nych. Tymczasem w ustawie o ubezpiecze
niach i-poteczmych przeiwidzane jest cały 
szereg organów, naszem zdaniem zbędnych, 
jednocześnie stwarzających niepotrzebne wy 
datki administracyjne. Jako przykłady przy
taczamy: istnienie podwójnych organów wy
konawczych w ubezpieczataiaCh społecznych

a DYREKCJA SZKOŁY.

JAN LASKOWSKI
SEKRETARZ SZKOŁY HANDLOWEJ MĘSKIEJ

T. PŁOCKIEGO W SOSNOWCU I JEJ ABSOLWENT,
zmarł 17 marca b. r., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach.

Niech spoczywa w spokoju!
2153

PRZETARG
Komitet Budowy Szkoły średniej w Zawierciu, ogłasza . przetang,/nieograniczony, 

na roboty mające być wykonane <w budynku Sźkotoym*  SzkcSy śróSiiej w Zawierciu, 
a mianowicie:

1) Ogrzewalnia centralnego systemu wodnego.
2) Wodociągowo-kanalizacyjne.
Termin składania ofert na powyższe roboty upływa w diiniu 28 marca 1954 roku 

o godzinie 10-<ej rano, po czem o godzinie 42-ej w południe w tymże dniu to jest 28 
marca 1954 roku, nastąpi otwarcie ofert Oferty w zalakowanych kopertach, wiraż z 
kwitem na złożone wadljum, należy składać db wy,żej oznaczonego tenmćnu w kancela
rii Magistratu miasta Zawiercia.

Wadjum w wysokości 2°/» od sumy ofertowej, należy składać bądź w gotówce, 
bądź też w papierach procentowych wartościowych, objętych okólnikiem Mtaisterefwa
Skarbu z dlnia 10 września 1927 roku, do kasy Magistratu miasta Zawiercia.

Komitet Budowy Szkoły, zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, bez względni 
na wysokość cen w ofercie, powierzenie wykonania robót wymienionych każdej od- 
dzielnie tab też łącznie jednej firmie, jak również unieważnienie przetargu.

Kosztorysy ofertowe, można nabywać za zwrotem kosztów, w Wydziale Technicz
nym Mag strata miasta Zawiercia, gdzae oferenci winni zaznajomić się z plamami, 
warunkami przetargu i warunkami «zczegółowymd zamieszczonymi w warunkach 
przetargowych.

Przewddlnltezący Komitetu Budowy 
Szkoły średniej w Zawtercta 

ST. HOLENDERSKI.
5171

w Sport.I
NAPRZÓD — UNJA.

Dzisiaj o godz. 15 S.T£. Umja rozegra na 
swoim stadjonie koleżeńskie spotkanie pił
ki nożnej z drużyną mistrza ligi śląskiej 
T.S. „Naprzód" (Lipiny).

ŁDrużyna Naprzodu, która w bieżącym se
zonie zdążyła już odnieść diwa głośne zwy
cięstwa, tając mistrza Polski Ruch 4:3 i kra
kowską Garbarnię 8:4, dowiodła tem. fiż 
majduje się nadlali' w doskonałej formie.

Jedenastka Unji, pozostająca pod facho- 
wem kierownictwem trenera p. St. Ptaka, b. 
zawodnika Cracovii logowej, niewątpliwie 
dołoży starań w dzisiejszem spotkaniu, aże
by z tak silnym przeciwnikiem uzyskać do
bry rezultat.

Przedimecz odbędzie się o godz. 13.
ZAGŁĘBIE — DĄBROWA.

Dziś o godz. 5 popołudniu na stadjonic 
miejskim przy ul. Konopnickiej w Dąbrowie 
odbędą sdę zawodjr drużyn powyższych klu
bów. Pirzedmecz rezerw o godiz. 1 w poł.

AJCS. (Niiwka) — UNJA (Kosztowy).
Drużyny tych klubów rozegrają dziś mecz 

aa boisku w Modmzejowie.
Przedimecz rezerw o godz. popoł.

steim wolnego wyboru lekarza nie pociąga 
za sobą zwiększenia kosztów na funkcjono
wanie ubeapieczalni.

§ 6-ty.
Zanadto oszczędności' i dobra ubezpieczone' 

£ nakazuje nam zwrócę uwagę na sprawę 
zenia się ambulatoryjnego, który to sy

stem/ jest przewidziany przez obecnie obo
wiązujące przepisy. Fakt przyjmowania pa; 
cjeutów w ambuliałorjiini ubezpieezalni, robi 
z tokarza raczej umzętltaiilka a nie fachowca, 
nieskrępowanego w sposobach leczenia. Dla
tego też uważamy, że ordynujący lekarz wi
nien przyjmować chorych u siebie w domu 
mając nad sobą nadzór iibezpeczalnii tylko 
w zakresie urządzenia gabinetu lekarskiego. 
Zasada wolnego wyboru lekarza połączona 
z zasadą leczenia gabinetowego (w domu 
lekarza), dto dlobrą pracę lekarzy, jako re
zultat wolnej konkurencji między lekarza
mi, których zakontraktowała ubczpieczalna. 
Pacjent raz źle załatwiony, mając prawo 
wolnego wyboru lekarza nie przyjdzie do 
lekarza, który go źle załatwił. W związku z 
tego rodzaju załatwieniem sprawy, odtpadlną 
koszty założenia I utrrzy|manila ambutato- 
rjów, przez eo zostaną osiągnięte znaczne 
oszczędności.

§ 7.
Ustawa o ubezpieczeniach S|)x»lc.c.znych 

słusznie wyłączyła z swojego zakresu ubez
pieczenie na wypadek bezrobocia pracowni*  
ków fizycznych i jednocześnie niesłuNznio 
włączyła w zakres swój ubezpieczenia na 
wypadek bezrobocia pracowników umysło
wych. Nie wchodzimy w tej chwila w omó
wienie jak należy załatwić sprawę bezrobot
nych, jednak z naciskiem podkreślamy, że 
jest to zjawisko, które niema żadinej cechy 
ułjezipleczenia społecznego. Bezrobocie« je-t 
klęską powszechną, miraóidbwą, swego ro- 
dtoaiju kataklizmem, którego skutki nie dadzą 
się ustalić w drodze statystyki i matematy
ki ubezpieczeniowej. Przeciwnie, z charak
teru ubezpieczenia wynika, że zjawisko to 
jest, aczkolwiek zjawiskiem' losowem, jed
nak obliczyć jego skutki można na podsta
wie dtanych statyrtycznych i matematyki 
ubezpieczeniowej'. Z powyższych rozważań 
wynika zasada, że obliczając ubezpieczenia 
od bezrobocia do ustawy o ubezpieczeniach 
społecznych, popełnfia się błąd nietylko teo
retyczny, affie i praktlyczny, ponieważ obie
cuje się ubezpieczonemu, to co matematyka 
irbezpieczcniowa i statystyka nie ustali 
Skutek załatwienie sprawy w taki «posób jak 
robi to ustawa scaleniowa, będzie ten, źe 
ubezpieczony łteziobotny będzie narażony na 
ciągłe zmniejszanie zaśfflków, ponieważ w 
miarę wzrostu ilości bezrobotnych, fundusze 
przy jednoczesnym zwiększeniu się kryzysu 
gospodarczego, będą malały, co wpłynie na 
wytokość zasiłków. Takie zjawisko miało 
miejsce w latach ubiegłych zarówno oo do 
pracowników umysłowych, jak i fizycznych, 
przez co wywołało u nich słuszne rozgory
czenie*  odpychając ich od ubezpeczeń spo
łecznych.

Przedkłediając powyższe rozważania, ma
my nadzieję, że Pan Minister zgodzi się z 
naszem stanowiskiem u wyda odpowiednie 
zarządzenia, celem realizacji naszych |po- 

stulatów.
ZARZĄD CENTRALNY 

ZJEDNOCZENIA ZAWODOWEGO 
„PRACA POLSKA

PROGRAM RADJOWY

Obchód imienin
marsz. J. Piłsudskiego.

nietm Towarzystwa Polskiej Młodzieży Ewan 
gielickiej w Sosnowcu, odbędzie 6aę dziś, w 
niiedteielę 18 b.in. w lokata T-wa Pol. Młodz. 
Ewang. w fabryce Dietla przy ul. Żeromskie 
go. Na program złożą się: przemówienie lot! 
i pastora Jerzego Kahaniego z Katowic, dekla
macja zespołowa,, inscenizacje pieśni legjo- 
nowych, śpiew chóralny i solowy.

W BĘDZBNIŁ W róedizieflę, dtnia 18 b.m. 
capstrzyk. Zbiórka w koszarach 23 p. a. 1. 
Udział biorą: wojsko, straż pożarna, Zw. 
strzelecki, Zw. rezerwistów, oraz pracownicy 
ipoczty i (kolei. Na placu 3 Maja Zw. strzelec
ki unządzi biwak. O godz. 9 iwiecz. zebranie 
towarzyskie w gimnazjum Zgromadzenia 
kupców. Wstęp za zaproszeniami.

W poniedziałek dnia 19 b.m. o godiz. 9.15 
zbiórka wojska, policji, oraz organizacyj 
i młodzieży. O godz. 9.45 przyjęcie raportu 
przez dowódcę garnizonu. O. godz. 10 msza 
św. w kościele. O godz. 1;1 Aefifladia, a na
stępnie ślubowanie dzieci szkolnych.

W ikńnadh „światowid’* i „Apollo'1 odbędą 
się specjalne przedstawienia dla młodzieży.

AKADEMJA I PRZEDSTAWIENIE Z ini
cjatywy zarządów ognisk żeńskiego i mę
skiego O. M. P. w Dąbrowie odbyło się pod 
Erzewodnictwieim p. Benbeckiej zebranie, na 

tórem powołano 'komitet, który zajął się 
urządzeniem' dila młodzieży bezrobotnej i 
pracującej akademji z okazji imienin marsz. 
Piku<fekiego. Akademja odbędzie się w po
niedziałek dnia 19 bm. o godz. 11.30 w „Ko
mecie1* (sala-Sto. w. nob. cOŁrz^cijańskick'

Otrzymaliśmy następującej treści 
komunikaty o uroczystościach zwią
zanych z obdiodem imienin marsz. J. 
Piłsudskiego:

NABOŻEŃSTWO. Proboszcz parafji Wnie
bowzięcia N. M. P. w Sosnowcu podaje dto 
wiadomości, że w poniedziałek dnia 19 ban. 
o g.odz. 10 rano będzie odprawione nabożeń
stwo na intencję marszałka J. Piłsudskiego.

Z ŻYCIA PRACOWNIKÓW UBEZPIECZAŁ 
NI SPOŁECZNEJ W SOSNOWCU Z^ZjP.U.S. 
>w Poł-ce, oddział w Sosnowcu urządza w 
dniu 18 b.m. o godz. 16.50 w lokalu wła
snym przy ul. Kołłątaja 17, pod' protektora
tem Dyrekcji ubezpieezalni społecznej wie
czór ku czci I-go Marszałka Polski Józefa 
Piłsudskiego, na program którego złożą się: 
zagajenie przez prezesa Z. Rakiecia,, pre
lekcje prof. M. Kantor-Minslei i część kon
certowa w wykonaniu profA A. SoiHocha 
(fortepian), M. Stachurska recytacje, Zofja 
Solloch śpiew i J. iWald skrzypce.

ZWIĄZEK STRZELECKI ODDZIAŁ ŻEŃ
SKI I MĘSKI, Sosnowiec — uniasto, urządza 
akademię strzelecką z okazji Imienin mar 
szalka Józefa Piłsudskiego w sali łaskaw.ie 
ofiarowanej przez p. ^cnat. Zubowicza, 
ul. 3-go Maja lla I p. w dlniu 18 b.m. o godiz. 
15.30, na któr^ to akademję oddalały Z. S. 
mają -zaszczyt zaprosić Zarząd i Komendę 
powiatu. Koło Przyjaciół, członków wspie
rających i sympatyków.

AKADEMJA KU CZCI MARSZAŁKA JÓ
ZEFA PIŁSUDSKIEGO, urząd,zona stara-1

NIEDZIELA 18 MARCA 1934 R.
9.00 — Sygnał czasu i pieśń ./Kiedy ranne 

wstają zorze'1. 9.05 — Giminastyka. 925 — 
Muzyka z płyt. 9.40 — Transmisja uroczy
stego nabożeństwa z kościoła garnizoniowe- 
go w Katowicach. Po nabożeństwie muzyka 
'religijna z płyt. 1.1.57 — Sygnał czasu, hej
nał. 12.05 — Transmisja uroczystej akad<- 

Teatru Polskiego w Katowicach. W 
Bronisław Wójcik - Keupru- 

słekcję p?t. „Muzyka jako czyn 
_n:a państwowego**.  14.00 — Fe

lieton z cyklu ,,Cx> słychać na Śląsku1'. 1420 
Wiadomości bieżące. 14.30 — Polska muzy
ka ludowa z przyśpiewkami w wyk. ork. 
Adama Stromberga z udziałem Bolesława 
Boil.ko — bais i Feliksa Szczepańskiego — te
nor (W-wa). 15.00 — Transmisja z katedry 
św. Piotra i Pawła w Katowicach V kazaniu 
pasyjnego, które wygłosi J. E. ks. biskup 
dlr. Stanisław Adamski. 15.45 — „Szary Ko- 
niiendainit*'  —- feljeton dila młodzieży Janiny 
Strzeleckiej (W^wa). 16.00 — Uroczysty kon
cert „Artyści Polskiego Iładlja — panu mar- 
ezałkłoiwii w .hołdzie1'. 18.00 — Siucbowisko 
pt. „Miłostki" p-g Schnitzlera (W-wa). 18.40 
Prof. Stanisław I.igoń: „Bery i .bojki śląskie1, 
19.10 — Rozmaitości. <19.20 — Radjotygodnik 
dta młodzieży „Co się dlzieje na świecie'1 w 
oprać. Brunona Winawera. 19.30 — „Piękna 
nai-za PtólSka cała1' — wiązanka melodyj 
Solskich w wyk. ork. eymif. P. R. pod) dyr.

t. Nawirota z udziałem dhóru Zaremby oraz 
solistów (W-wa). 19.50 — „Myśli wybrane1'. 
19.52 — Transmsja z dziedzińca Belweder- 
skiego wielkiego pocho ?u urządzonego sta
raniem Związku rlegjłonistów i P.O.W.. 20.20 
D. c. koncertu. 21.00 — „Indyjskie państwo 
w puszczy' — wygł p. Bohdan Pawłowicz. 
21.15 — „Na wesołej .lwowskiej fali“. 22.15 
Wiadomości sportowe. 22.30 — Muzyka- 25.00 
Wiadomości meteorologicene dla kojmunika- 
cii.Jmioiczei. 25-05 — Muzyka.,



„K O R J E R ZACHODNI” niedziela 18 marca 1954 roku. 7.Wr. 76.

JEDNOROCZNY BILANS HITLERA
Jaki jest bilans pierwszego roku 

rządów hitlerowskich pod względem 
wojskowym? Naogół znane są zbro
jenia niemieckie w dziedzinie mate- 
rjalnej, mniej natomiast zwracano 
uwagi na olbrzymie postępy, jakie 
w ostatnim roku osiągnięto w przy
gotowaniu materjału ludzkiego do 
celów wojennych. W wielce cieka
wym artykule zajmuje się tem or
gan emigracji niemieckiej „Das netue 
Tagebucn.

Sam ustrój dyktatorski, wyłącza
jąc jakąkolwiek kontrolę publiczną 
nad wydatkami wojskowemi, stwo
rzył warunki, pozwalające na jak- 
najdalej idący rozwój zbrojeń bez 
zbytniego zwracania uwagi zagrani
cy. Jeszcze jednak ważniejszy jest 
ten „duch wojskowy11 (Wehrgeist), 
jaki ogarnął obecnie w najdoskonal- 
zytm stopniu całe Niemcy. Jest on 

bowiem o wiele ważniejszy od broni 
materjałnej. „Jeśli ten duch zawład
nie narodem — pisze Hitler w Mein 
Kampf*  — znajdzie sobie wola ty
siące dróg, z których każda prowa
dzi do broni!''

Gdyby więc nawet zawarto naji- 
dealniejsze porozumienie rozbroje
niowe, żadna międzynarodowa kon
trola nie przeszkodzi rozwijaniu się 
tego ducha i pracowaniu wszystkich, 
na każdym odcinku życia, na rzecz 
przyszłej wojny.

J-ulż przed Hitlerem posiadały 
Niemcy w zawodowej Reichswehrze. 
w której każdy szeregowiec jest fa
chowcem, niemałą przewagę nad 
krajami, opartemi na powszechnej 
służbie wojskowej, o iłe chodzi o 
pierwszy okres przyszłej wojny, 
gdy rezerwy nie mogą jeszcze wdho 
dzić w rachubę. Wedle twierdzenia 
„Das neue Tagebuch", stan Reichswe 
liry, traktatem pokojowym ustalony 
na 100 tysięcy ludzi, już przed paru 
miesiącami wynosił 165.000, obecnie 
zaś bodajże już osiągnął cyfrę 200 
tys.. którą.gen. von Seeckt uważał 
jako ideał niemieckiej gotowości wo
jennej i którą oficjalnie miałyby 
przyznać Niemcom dopiero projekty 
konweucyj ..rozbrojeniowych11.

Poza Reichswehrą można było po
przednio użyć jeszcze odrazu 85.000 
wyszkolonych również pod •wzglę
dem wojskowym członków „Scbu- 
po" —obecnie powstała jeszcze trze
cia Reichswehrą: 200 tysięcy ludzi 
w wybór owych odddziałach hitle
rowskich ,3. S.“, niczern od wojska 
się nie różniących. W drugiej for
macji hitlerowskiej, „S. A.11, istnieje 
okrągły miljon młodych łudzi nieme 
przygotowanych wojskowo, w obo-

Żydzi nie chcą 
reprezentować
FIRM NIEMIECKICH.

; „Nasz Przegląd'1 donosi: W ostat
nich dniach wszyscy wielcy hurtow
nicy żydowscy w Po-lsce otrzymali 
ealy szereg ofert ze strony niemiec
kich firm eksportowych, które wska
kując na zakończenie wojny celnej 
pomiędzy Polską a Niemcami, propo
nują sprowadzenie towarów z Nie
miec. v '

W związku z tem odbyło się zebra
nie w obecności kilkudziesięciu (ży
dów) reprezentantów wszystkich 
branż związanych z importem towa
rów do Polski.

Na zebraniu tem uchwalono jedno
głośnie odpowiedzieć odmownie na 
oferty firm niemieckich, przyczem 
wskazano, że nie może być mowy o 
nawiązaniu stosunków handlowych z 
firmami niemieckiemi, dopóki trwa
ją prześladowania żydów w Niem
czech. ,

Na zebraniu podkreślono też, ze o- 
rtatni pobyt angielskiej delegacji 
handlowej w Polsce wykazał, że 
przemyrf angielski zastępuje w zu
pełności zapotrzebowanie importu do 
Polski towarów, które były dotąd 
sprowadzane z Niemiec.

Zobaczymy na czem się to eikonczy. 
Narazie większe zainteresowanie 
możliwościami handlu z Rzeszą wy
kazują hurtownicy. Dolscy.

zach zaś pracy odbywa się 6-tygod- 
niowe wyszkolenie wojskowe nara
zie 250.000 młodzieży, jednak wkrót
ce ta liczba ma być doprowadzona 
również do miljona.

Te rezerwy mają tę przewagę w 
stosunku do innych państw, że łat
wiej je zmobilizować, mają już u- 
mundurowanie i ujęte są w kadry 
organizacyjne: krótki okres forsow
nego doszkoleuiia, specjalnie dla ce
lów wojennych — i ikilkumiljonowa 
armja gotowa.

Go do -brona zaś wystarczy wspom
nieć tylko, że: w zakładach Kruppa 
pracuje obecnie 44.000 robotników 
więcej, niż w roku 1952; zakłady 
Borsiga pod Berlinem (armaty i spe
cjalne maszyny do wyrobu karabi
nów maszynowych) musiano w ostat
nim roku rozszerzyć, a zakłady prze
mysłowe Berlin - Karlsruhe nietyłko

Upaństwowienie Harcerstwa
■■■■■ Zapowiedź niebezpiecznych zmian

Pod tym tytułem znajdujemy w 
numerze lutowym miesięcznika 
..Strażnica Harcerska11 artykuł, po
święcony projektowi upaństwowie
nia harcerstwa.

Związek Harcerstwa ma być, po
dobno, uznany za „stowarzyszenie 
wyższej użyteczności11, przyczem za
równo statut jego, jak i dalsze losy 
organizacyjne ulec mają daleko idą
cym zmianom. 1

Jak się „dowieduje „Strażnica Har
cerska1*,  bardzo ważny paragraf 5 
Ustawy harcerskiej ma otrzymać 
nowe brzmienie:

■ na^a^na.

Materjał dla romansopisarzy 
kryje się w akcji cesarzowej Zyty.

Wiedeń, w marcu.
W ostatnim czasie dużo pisało się 

i pisze o Zycie Habsburg. Jest to 
wdowa po Karolu, ostaltnim cesarzu 
ausltrjackim. Liczy obecnie lat 42. 
Wj araku 1941 wyszła za austrjaickie- 
go arcyksięcia Karola, który wów
czas nie miał żadnych aspiracyj do 
czegoś wyższego niż czem był, to jest 
arcylkeięcaem, jednym z tych, którzy 
dekorowali dwór w Schdnbrunie. 
Ale *

ZAMACH SAR A JEWSKI 
w 1944 roku spowodował, że Karol 
stał się następcą tronu a śmierć Fran
ciszka Józefa I posadziła go na tron 
austrjadki. Było to w końcu listopa
da 1946 r„ jr samym środku wojny 
światowej. W dwa lata później — 
chcąc nie dhcac ■— Karol zrzekł się 
panowania w 'krajach auMro-węgier
skich, będąo wygnany rewolucją 
wszystkich narodów starej rzeszy. 
Wyprowadził się do Szwajcar ji, 
gdzie spokojnie, a natomiast tem 
(gorliwiej przygotowywał swój po
wrót przynajmniej na tron węgier
ski, gdyż na nic innego narazie liczyć 
nie mógł. W roku 1921 dwa razy pró
bował urzeczywistnić swe plany. Po 
raz pierwszy miało to miejsce w mar 
cu, kiedy mespodziewanie

ZJAWIŁ SIĘ NA WĘGRZECH. 
Horthy wówczas anrasiał przekony
wać go o niedorzeczności jego pla
nów i ostatecznie udało mu się nakło
nić go do powrotu do Szwajcarji. 
Dnia 21 lifrtopada 1921 zjawił się po
nownie na Węgrzech, tym razem z 
żoną. Przyleciał samolotem do garni 
zonu w zach. Węgrzech, którego ofice 
Tawto bv.li jego zwolennika mi- Z od-

powróciły do dawnej firmy „Nie
miecka wytwórnia broni i amunicji1', 
ale i do dawnej produkcji.

Szczególnie zaś silne są posfępy 
na polu lotnictwa. ;W niemieckiej 
LufthanSa średnia szybkość samolo
tów wzrosła w ciągu roku z 170 do 
230 kilometrów, gdyż cały szereg no
wych aparatów (Ju 52, Ju 60, Hein- 
keil H E £0), to wspaniale aparaty 
bombowe, o 6—45 ludziach załogi i 
o szybkości 250—300 km. — nieo- 
siągniętej dotąd w wielu państwach 
nawet przez wojskowe aparaty my
śliwskie. Szkół lotniczych dla mło
dzieży jeśt 18, a niedawno temu w o- 
kazyjnej defiladzie wzięło udział 12 
tysięcy młodych lotników sporto
wych — z samego tylko Berlina.

Tak wygląda rzekome „upośledze- 
nie‘‘ Niemiec w dziedzinie wojsko
wej.

„Paragraf 5. Tekst prawa i przy
rzeczenia może być przez Naczelną 
Radę zmieniony w szczegółach dla 
różnych katetgoryj członków Związ
ku w zależności od ich wieku łufb 
praw organizacyjnych, Łub narodo
wości1'.

— Tu już — pfcre „Sirainwaa Her- 
carska" — mamy wyraźną podstawę do 
wTszoldoiego inodeaju podwaa&ń naszej 
djfeoloig.jói ha-noetretoąj (jprayiraeiozeam i 
prawa) w zależności nietyliko „od wieku 
imb praw uaTgajiizacyjinycli”, ale wręcz 
od itendencyj ipoŁiiycznych. Pnzytam — 
co to jest ,jzmiana w szczegółach?'*  Zna
my tokwi w ZHJP., dla których Bóg 
jest tek dalece zbytecznym „szczegó

działami tego garnizonu ciągnął po
tem na Budapeszt Przed Budapesz
tem wówczas przeciwstawiły mu się 
nieoczekiwanie wojska budapeszteń
skie. Stoczono krótką bitwę, w któ
rej wyniku Karol i Zyta zostali uję
ci. W czasie, kiedy Karol ciągnął na 
Bndaipeszt, Czechosłowacja dokonała 
mobilizacji a Julgosławja ściągnęła 
zęść swydh sił zbrojnych. Rumunia 

i Polska oświadczyły, że nie będą 
tolerowały powrotu Habsburgów do 
Europy. Wyprawa skończyła się 
INTERNOWANIEM MAŁŻONKÓW 
w klasztorze nad Jeziorem Błóunem. 
Wielka koałicja solidarnie oświadczy 
ła, że nie pozwoli na powrót Hab
sburgów. Karol i Zyta eskortowani 
zostali na Dunaj, gdzie załadowano 
idh na angielski statek, odwieziono 
z Węgier i internowano na Maderze, 
gdzie Karol dnia 1 kwietnia 1922 r. 
zmarł. Wdowie i jej dzieciom pozwo
lono powrócić na kontynent europej
ski. Rodzina osiedliła sto najpierw w 
Hiszpanji a potem w Belgji-

Aż doltąd dzieje habsburgskidh 
prób powrotu na tron w Europie śród 
kowej są powszechnie cnane. Od tej 
chwili rozpoczyna się skryła i skom 
plikowana

GRA CESARSKIEJ WDOWY; 
jak dojść do władzy, jakich użyć, 
sposobów, aby Ottona wynieść na 
tron? Zyta ma około siebie liczną ro
dzinę. Najstarszy syn, Otton, jest już 
ipełnoleltni i situdjuje na uniwersyte
cie w Belgji. Dla tego właśnie syna, 
którego legitymiści, t. j. zwolennicy 
dymaetji habsburgskiej uważają fca 
następcę tronu, Zyta uprawia polity
kę W ie/ Dołożeniu polityka ta nole-i

łem", tfce radtómy Boga z przymzeczente 
i pnawa wsunąć. Podobnie było zresztą 
i z „Ojczyzną", którą niegdyś na na
czelnej radzie grupa przyjaciół dha 
A- Olibromskiego cnciala usunąć i za
stąpić „Rzeczypospolitą". Trzeba było 
dużej walki, aby w przyrzeczeniu i pra
wie dfflotgą kompromisu, utrzymać „Pol
skę . Paragraf piąty daje dziś pole do 
rozmaitych sztuczek na temat bardzo 
rozciągłego (komentowania „szczegó
łów". Powiemy prosto z mostu: para
graf tem kryje niebezpieczeństwo za
machów na tjdóologję harcerską,

Z artykułu trzeciego statut w pro
jektowanej formie .usuwa wszelką 
wzmiankę o „budzeniu czujności su
mienia narodowego"1, o „wychowa
niu Polaków chrześcjan11. Zamiast te
go wszystkiego ma być poprosfu 
„wychwanie metodami śkautowemi 
dzielnego i prawego człowieka1*.

— Tylko „dzielnego i prawego czło- 
wieka"— pyta „Strażnica Harcerska" ? 
Aie dzieluk-ym i prawym człowiekiem 
może być i żyd, i Nóamiec, i Ro6janin» 
i Rusin. Więc ZH1P. upaństwowiony ma 
się stać takim hotelem dla wszystkich, 
takicim towarzystwem kacyjnem, gdzie 
trochę aikcyj mają (Bodący, trochę (He?) 
mniejszoócft narodowe? Aw wtedy dojść 
iMusi do tego, że nasza ideofogja, żeby 
np. nie raziła żydów, będzie ttnusaała 
być odtpowiednśo „zmieniana w s®cae- 
«ótacli“, stopniowo pozbawiana istotnej 
katolickiej i poiafciąj treści.

Do kosza z takim projektem eto- 
trutni.

Pomnik Napoleona
W WARSZAWIE.

Artysta rtzeźbiamz Kamiński, twórca po 
arnika Dowborczyków na wybrzeżu Ko- 
ścśuftz/kowśkieun, wykonał wielką rzeźbę, 
wyobrażającą Napoleona w postaci sto
jącej « pragnie ofiarować ją Watrsaaiwie 
bezpłatnie. Projekt .rzeźby został przesłać 
ary przez wladiae miejskie ministerstwu 
oświaity do decyzji. Pomnik Napoleona I 
miiaiłby stanąć na ptai Napoleona, miej
sce jednak nie jeot jeszcze określone.

ga przedewszysftikiem na hem, że wy
czekuje się sprzyjającego momentu 
Ha konkretnego działania.

Wpływy cesarzowej Zyty sięgają 
do kół politycznych. To już robota 
specjalnych agentów, będących na 
jej usługach i usługach JegitymistóW 
węgierskich czy austrjackich. Ale o 
akcji politycznej Zytry opinia świato
wa mało zdołała się dowiedzieć.. Mo
że dopiero przyszłe generacje dowie
dzą się, jaiką to maszynę puszczono 
w ruch, aby tylko umożliwić panowa 
nie Habsburgów nad Dunajem. Bę
dzie to prawdziwy
MATERJAŁ DLA ROMANSOPISARZY.

Dopiero obecnie, kiedy w Austrji 
zdruzgotano socjalną demokrację i' 
kiedy przywrócono stare prawa szla
checkie i przywileje, kiedy kwestja 
austrjacka stała się ośrodkiem zain
teresowania, łegitymistom węgier
skim i auetrjadkim jak również Zy
cie zdaje się, że teraz właśnie nastał 
ten sprzyjający moment; ich zda
niem, czas najwyższy aby wyjść z 
cienia i rozpocząć akcję publiczną. 
Przed czternastoma dniami ludzie ci 
byli przeświadczeni, że rzeczywiście 
kwest ja habsburlgska stanie się przed1 
miotem poważnych rozmów polityc? 
nych.

NarazSe jednak widzą, że nadzieje 
ich były przedwczesne, bo przede- 
wszystkicm zawiedli się na Mussoli- 
nin, a i Czechosłowacja postawiła 
sprawę na ostrzu noża w znanem o- 
świadczeniru min. (Benesza. Gdyby 
jutro wrócili Habsburgowie do Wie
dnia, poseł czechosłowacki w Auistrji 
zostaje pojutrze odwołany od rządu 
wiedeńskiego.
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KRONIKA
TYGODNIOWA. Gród i ogród.

Od tygodnia chodzę po rodzinnem 
swem Sosnowcu z piersią, nabrzmiałą 
niewymowną dumą i szczęściem nie- 
przebranem. Staram się Ireż być do
stojnym i z dobrotliwą wyższością 
spoglądać na świat, a ile razy spoj
rzę na dom, w iktórym znalazło po
mieszczenie nowootwarte Starostwo, 
grodzkie, uczucie błogości zalewa mi 
serce, jakbym dostał podwyżkę pen
sji, bo w; awansie miasta niejako 
wszyscy -bierzemy udział, starostwo 
zaś udziela zezwoleń na broń i załat
wia sprawy- . paszportów zagranicz
nych-. Dotychczas rniusieliśmy jeździć 
do Będzina, a teraz wygląda to tak, 
jakgdyiby fgóra przyszła do Maho
meta. ’ ■ ,

Jeszcze do dziś nie skończyły się 
Awasy z powodiu sca-lenia ubezpie
czeń, przeto mają teraz obywatele 
coś przeciwnego, mianowicie rozdwo
jone starostwo. Jeżeli się scalenie nie 
podobało, to rozdwojenie powinno 
być przyjęte z zachwytem. Był jeden 
nrząd, teraz są dwa, był jeden lokal, 
teraz są dwa — zatem o jeden war
sztat pracy więcej, co ma w tych cięż 
kich czasadh niemałe znaczenie. Z ra
dością więc należy zanotować rozwój 
pomysłu krajowego.

Ze względów czystej miłości do 
języka ojczystego najbardziej przy 
padła mi do guOtu nazwa nowego 
urzędu: starostwo grodzkie. Ten 
przymiotnik ..grodzkie’4 jest mocny 
jak grom, twardy jak grot, poważny 
jak grób, ciężki jak podatkowy grosz 
wdowi, którym należałoby szafować 
oszczędnie. Zreszlią nie rzuca jmy 
groc-hu na ścianę.

Najważniejsze w tem jest obudze
nie w nas przekonania, :że Sosnowiec 
jest grodem. Są różne w Polsce gro
dy: nadwiślański, nadlpehwiański. 
nadniemeński. To pachnie wielką 
tradycją i brzmi majestatycznie.

Ale i Sosnowiec nie jest chetiką pę
telką ani jest od macochy i po
mada 3vłasną grodzką tradycję. 
Warto tu przypomnieć, że przed laty 
ze względu- na swoją słynną w kraju 
i zagranicą rampę świńskd, skąd 
wielkie ilości trzody wędrowały do 
Prus, Sosnowiec nazywano pospolicie 
w słowie i piśmie Swiniogrodem, co 
należy pożommości przekazać na 
wieczną rzeczy pamiątkę. Obecnie 
świnie pozostają na miejscu i niema 
na to żadnego sposobu.

Do wszystkich splendorów, wyróż
niających Sosnowiec z pośród tysiąca 
innych nędznych grodów i gródków, 
wypada jeszcze dodać wspaniałe 
grodziszcze nad Czarną Przemszą. 
nazywane ratuszem. Oto jak piękny 
jest ten gród.

Każdy z nas coprawda wołałby o- 
gród. Gdy niema co jeść, niechby 
przynajmniej było czern oddychać.

Święcone dla najuboższych
Uroczystość Zmantiwychw^t-ania Piań- 

Aiiego w zmiaiftwychwstałej Polsce wimni 
óbchodiziić wszyscy Polacy bez wyjątku. 
Wszak to uroczystość Polski narodowo- 
katolidkiej, tej Polśki, która na podo
bieństwo Chryst-uBa była prześladowania, 
więziona, kirzyiżowaina, ale zniaTtiwycih- 
wstała do życia iwśnóid narodów, jako 
Chrystus zmartwychwstali i dńidhem oży
wia narady. Lecz niestteitry kryzys podżie- 
lił epołeczieństwo na sytych i głodnych. 
A jak po zmartwychwstaniu Pana Jezu»- 
aa syci dtaśeli-łi się z głodnymi i stworzyli 
wielką nodlziinę ohirześcjańską śwjalta, tak 
i dziś z ułomków ehlieba, który nam Bóg 
dał podzielimy się z ubogimi, abyśmy two 
rtzyfc wielką rodzinę Polski, abyśmy tra
dycyjne święcone mogb spożywać bez 
wyrzutu sumienia nie głusi auii obojętni 
na potrzeby współbraci.

Chrzdścjańsikie Tow. Dobreczylotności 
w Sosnowcu zwyczajem lat ubiegłych 
•bcąc przyjść z pomocą najuboższym car 
łego Sosnowica i wręczyć im w imieniu 
a&aradaw-cótw chleb, wędlinę i jajko 
święcone, zwraca się do społeczeństwa o 
ofiary na tan ceł w pien iądżach lub na
turze za pokwitowaniem szn-uirowcm w 
kasie Tow. Doibroctzytntnośc-i, 3 Maja 20 
lub w Adiministir. pSsm .JCwrjera Za- 
cbodinóeigo*  i ,bxpr«m Zagłębia’1.

t—> Ks. Er. Raczyński. ISieakieTHtaza M.

Choć, mój ty Boże, czy my jeszcze 
kiedy w swem życiu lżej odetch
niemy?

Ogród miejski, czy też, jeżeli taka 
moda, ogród grodzki jest mieszkań
com Sosnowca potrzebny, jak woda 
fybie, jak słońce kwiatom i dzieciom, 
jak wiosna zakochanym i poetom. 
Właśnie jesteśmy na progu wiosny, 
czy też może raczej ona je6t na pro
gu naszych domów. W gruncie rzeczy 
początek innych pór roku przechodzi 
bez wrażenia, jedna tylko wiosna wi
tana jest przez wszystkie stany entu
zjastycznie i ze słodkim niepokojem 
w sercach. Niepokój ten wzrasta wo
bec ponawiającej się wiadomości o 
zbliżaniu się wyborów do rad miej
skich. Owe wiosenne wyścigi po 
mandaty radzieckie nie będą zdaje 
się obfitowały w niespodzianki i ^gó
ry juiż można powiedzieć, który fto- 
synant polskiej d-onkiszoterji złamie 
nogę, a kto z huigiem- i trzaskiem wje- 
dzie na ratusz, podkuiiy tam, gdizie 
KUŹNIA KAWAŁKIEM INTRYG 
SIĘ GUBI.

Cokolwiek jednak z tych wyścigów

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.
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Dziś Cyryla
Jutro Józefa
Wschód słońca 5
Zachód „ 17

m. 54. 
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Nteznajo-

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

'i SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: „Sam arang1*.  
EDEN: „Brat djabła".
PAŁACE: „Ostatnia tachaiuka gen. Yen“.

BĘDZIN
APOLLO: „Te-Jtamenit doktora Mabntze". 
ŚWIATOWID: „Nocny klub". 
NOWOŚCI: „Szalona noc“. — ?

uia z telefonu11.
DĄBROWA

ARS: „Tysiąc i druga noc1.
BAJKA: „Biały Upiór".

ZAWIERCIE.
STELLA: „Pieśń nad pieśniami14.

< OKRĘGOWY INSTRUKTOR OŚWIA 
TY POZASZKOLNEJ przy K ura tor jnim 
okręgu szkdltaego krakowskiego, mgir. 
Weiciaw Borelowski, bawił przez 3 dni w 
Zagłębiu, zwiedzając pftacówiki oświato
we w Sosnowcu, Dąbtowlie i Czeladzi.
X REKOLEKCJE W STARYM SIELCU. 
W ntedzieflę dlnia 18 bm. rozpoCzną się 
tygodniowe rekolekcje, które prowadzić 
będzie znany w Polsce ze swej piękniej 
wymowy ojciec Piotr WiUk-Witoełewski 
z zakonu OO Bernardynów z Krakowa. 
Naluki wygłaszane będą rano o godz. 8.30 
i wieczorem o 6.30, fspowliedź wielkanoc
na codziennie rano i wieczorem. Dnia 23 
i 24 bm. otl godz. 5 poipoludlniu będą spo
wiadać zaproszeni księża.
X URLOPY TURNUSOWE NA KOP. 
„WIKTOR". Na kopalni Wiktor w Millo- 
wicadh, naflctaącej do Sosnowieckiego 
Tow\ kopalń z dniem 1 kwietnia ab. 
wszyscy robotntey w liczbie 1000 osób 
zwólniemn zostaną na miesięczny uirlop 
tiumrausowy. W okresie tym czynna bę
dzie tylko obserwacja, przyczetm zatrud
nionych będzie 55 robotników. Na ziunlo- 
apowanie robotników wpłynęło zmniej
szenie zapotrzebowania nia- węgieł.
X INTERESUJĄCY ODCZYT. Stara
niem koła LOPP „śródmieście" w D^b no
wie zostanie wygłoszony w niedzielę dm. 
25 bm. o godz. 11.30 ramo w sali resursy 
nriejeciawej odczyt kpt. Koźmińskiego z 
Krakowa na temat1: „Na czern polega 
pnzygotowaime OPL miasta i ośrodka 
przemysłowego11. Wykład tem ze względu 
na tak akltiuailmy temat Szczególnie w na- 
szean środowisku wzbudzi niewątpliwie- 

' zainteresowanie wśród szerokich warstiw 
.miitwkiaińeów. Bilety w cenie od 20 gir. do 
1 zł. są do nabycia w lokalu LOPP. ul.

wyniknie, ho jednak gród nasz musi 
mieć swój ogród. Sądzę nawet, że w 
okresie wiosennym, kiedy świat cały 
pachnie świeża zielonością, łatwiej 
będzie na jej tle przeprowadzić ogro
dowo-wytliorczą agitację. Poproshi 
będziemy się bawili w zielone. Który 
kandydat na radnego nie będzie miał 
zielonego, ten iprzepadł. Ostatecznie 
lepsze Zielone drzewo w (parku, niż 
ipwsta głowa na karku.

Nadchodzi wiosna. Człowiek cichy 
i pokornego serca chciałby odpocząć 
po 'trudach bezrobocia, po żmudnej i 
mało wdzięcznej pracy obliczania 
należności podatkowych, ipo jpooie- 

dzeniach przeróżnych komitetów i po 
uroczystych nastrojach. Gdzież pój
dzie? Czy nad Czarną, . dlatego że 
brudną Przemszę? Tedy człowiek ci
chy i pokornego serca nadaremnie 
szuka w Sosnowcu wytchnienia, spo
koju, ukojenia, radości i powabu ży
cia, a nie wszystkich przecież stać na 
sanątorjuim albo na sanację.

Każdy zaś chce żyć . i nawet 
można mu tego brać za złe.

K. Ć-rk.

nie

Teatr miejski w Sosnowcu 
REPERTUAR

Dziś dnia 16 ban. o godz. M.30 specjalny 
poranek dla mtodrieży szkolnej, na który 
zloóy się świetna koanedja w 5 aktach M. 
Gogola, arcydzieła ifiteratary rosyjskiej p.t. 
^REWIZOR Z PETERSBURGA*'.  W głów
nej łob występuje p. W. Maiftrszkiewicz.

O god-z. 16.30 popołudniowe przedstawienie 
świetnej komedji w 3 aktach M. Gogola p.t. 
.REWIZOR Z PETERSBURGA1'. Ceny miejsc 
zniżone (od 50 gr. do 2.80).

O godz. 20.15 komedija w 3 aktach St. Kie 
<1 rzymskiego „TEN STARY WAR1J1AT11. Ceny 
miejsc zrażone. Główne -role kreują pano
wie: Dąbrowski, Gołaszewski i Orliński. Pa 
nie: Ger-on, Sobotkowska.

Poaiiiediziałek dn'a 19 b.m. o g. 20.15 w -tea
trze miejskim w Sosnowcu z okazji imienin 
marsz. J. Piłsudskiego odbędzie się UROCZY 
ST-E WIDOWISKO, na którego program zło 
żą się: przemówienie posła dlr. W. Gosiew
skiego, popisy chóru „Charfa'1, oraz kroto- 
chwila leguńska -w 3 akitech Br. Bakala p.t. 
(..JAK KAPRAL SZCZAPA WYKIWAŁ 
ŚMIERĆ" iw wykonaniu zespołu artystów te
atru miejskiego. W przerwach przygrywać 
będzie orkiestra, pod batutą p. Fr. Szylera. 
Szczegóły w programach.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Niedziela dnia 18 b.m. o godz. li Akade
mja popularna. — 0 godz. 16 „Papa1'. — 
Wiecz. „Arieta i zielone pudła1'.

Poniedziałek dnia 19 b.m. o godz. 16 Aka- 
demija. — Wiecz. „Odsiecz Wiednia'1.

środa dnia 21 b.m. „Rodzina11.
Czwartek dnia 22 b.m. o godz. 19.50 Mę

ka i śmierć Chrystusa czyli „Golgota'1.
Sobota 24 b.m. „Kajuś Cezar Kaliigula1' — 

przedstawienie szkolne. — Wiecz. - Męka i 
śmierć Chrystusa czyli „Golgota1'.

X Z BIBLJOTEKI DĄBROWSKIEJ. O- 
góline zttbrainiie członków biibljoteki dą- 
ibtowrikiej, ważne bez względu na iilość 
obecnych, odibędoie się w lokalu bibljo- 
teki na Redenie, w dniu 27 bm. o godz. 
7.30 wiecz. Porządek dzienny: zagajenie 
i wybór przewodniczącego i sekretarza 
odczytanie protolkuiłu z poprzedniego zc- 
brainia, sprawozdanie zarządu, kasowe i 
komisji rewizyjnej, 'wybór 7 członków 
zarządu i 4 zastępców, wybór 3 członków 
komisji .rewizyjnej i woltae wnioski.
X POGRZEB ROBOTNIKA. Wczoraj 
odbył się prizy tłumnym udziale robotni
ków pogrzeb robotnika Cichonia, który 
■w> ubiegłą środę zginął' tragiczną śmier- 

. cią przy rozbiórce hałd na kolonji Sta- 
szicta. Zmarłym „raap«ekowaJi“ się ko
muniści, chcąc z pogrzebu urządzić ma- 
niferiację. Na dkiuitek wprzetciwiu rodzimy 

. oraz zarządzenia ipdściji, zamiar ten 
spełzł na niczetm i spokoju- na pogrzebie 
nie zakłócono. Pegjtzeb odbył się na 
koszt! Magistratu.
X PORANEK. W .łnliiu dzisiejszym o g.

■ 11.30 odbędzie się r kinie „Eden4' pora
nek z filmu pt. „iBtot Djabła" w rolach

i główmydh Dennis King, OJiver Handiy i 
, Stan Laureffi (Filip i Flap). Cepy miejsc 

od 25 gr. 2482.

Spokój w domu...
Pranie bielizny w „ZNICZU" to za

pewniony spokój w domu. Wykończenie 
ekonomiczne dostępne dla każdej kie
szeni, luib wykończenie specjalne, u- 
względniające indywidualne życzenia. — 

„ZHI(Z“ S0SN0IIE1, lOimiJl ] 
BIELIZNA PRANA W ZNICZE ’ 
ŻYJE DŁUŻEJ — — 2103

Wenta pań
STÓW. ŚW. WINCENTEGO A PAULO.

Jak już donosiliiśmy, od dziś za tydzień 
w salli Domu katolickiego w Sosnowcu 
Stowanzyszcoiiie pań miłosierdzia św. 
.Wincentego a Patofto origaufizuje wemtę 
ptrtzetdświąteczmą, z której dochód ptrae- 
znactoony będteie na święcone <łla baed- 
nyich.

JeBzcze powinie nieraz przypommimy 
mai tem miejscu o 'wencie, ale jiutż teraz 
wypadła nam zwirócić uwagę na obowią
zek przygotowalnia się do wzięcia udzia
łu w wencie zarówimo ze wuględów pra
ktycznych, alby zatopaltinzyć się w to i owo 
na świata, alle i dlatego, by pomóc naj
biedniejszym, którzy także chcą radoś
nie spędzić święto Zmairtiwychwstania.

Wieczór Sienkiewiczowski
W TEATRZE MIEJSKIM.

W środę dnia 7 bm. w teatrize miej
skim etarainiem Samopomocy uczenie 
gimmazjium żeńskiego im. H. Rzadkiewi- 
czowej odbył się iwieeizór artystyiCzny. 
poświęcony twórczości Sienkiewicza, 
przygotowany pod reżyserją pp. prof. H. 
Jazienickiiej, R. IiDdeliakowej i Gutkow
skiego. Stmoną adiministiracyjną imprezy 
zajmowiał-o się Koło opieki rod^eidlskiej. 
Na program złożyły eię: -Iowo wstępne, 
wygłoszone przez ucz. J. Pofewkównę. 
reeyłtacje wyjątków i inscenizacje z dzieł 
Sienkiewicza, deklamacje, źywę obraizy. 
śpiewy chóralne i solowe. Ze słów7, pły
nących ze Meny, a 'wygładzamych z prze
jęciom przez młode dziewczęta, widać 
było, jak głęboko odczute i znozuimnane 
zostały mylili, zaiwa.rite w twórczości wiel
kiego pisarza. Pomimo niewielkiej ilości 
imscenazacyj. w kótlrych moglalby cieka
wić, rozwijająca eię akcja, widzowie słu
chali ze „skupieniem słów, których głębia 
i piękno ujmowały każdego.

Na szczególne -wyróżnienie zasługują, 
inscenizacja w-g Makuszyńskiego p. t. 
„Ambasador Głodu11 w wykonaniu ucz. 
H. Jurgowskiej, R. Plaiwnerówny i R. 
MichaJakówmy, recytacj.a „Bogu-Rodzi- 
ca“ z Krizyiżaków1' w wykonaniu ucz. J. 
Skoruipiamki z tow. chóru, żywy obraz: 
„Modibiifiwa Jeremiego’1 z recytacją ucz. 
M. Wairońskiej oraz scena z Parna Woło
dyjowskiego: „W dworku Kottiliiniga1’. Ca 
łość wywarła bardzo dobre wrażeńie. 
Salki wypełniona po brzegi.

X PRZEDSTAWIENIA DLA MŁODZIE
ŻY. Z kół rodzicielskich otrzymuj my 
szereg uwag mai temat przedstawień dla 
młodzieży. Między im.nemi rod'ziJ,<‘ żalą 
się ma to. że przedstawienia przedłużają 
eię do późnej nocy. Niedawno rap. jedno 
z przedstawień zakończyło się dópieio 
po jedenastej wieczorem. Przypuszcz; ć 
należy, że w przyszłości wyęhowiaiwcy 
sprawy te odpowiednio uregulują.

X ZAPISY DO SZKOŁY ĆWICZEŃ. Dy
rekcja państwowego eeminarjum nauczy 
ciefls.kiieigo męskiego w Dąbrow ie zawia
damia że zapisy do i, 2, 3, 4 i 5 oddzia
łów szkoły ćwiczeń pizzy semina.rjum od
bywają tśę codżiemmie od godz. 9 rano do 
14 w kamcclarjd setmitnarjum (ufl. K:ól. 
Jadwigi 11). Do oddżiałlu 1 będą przy i- 
mowamc dzieci, które w rok u kałem cl. 
1934 ukończą lat ?, oraz w mia.rę miejsc 
wolnych także dzieci ódetaiie. Będą rów
nież miejsca wolme w oddziałach: 2, 3, 4 
i 5. Dodatkowe informacje można otrzy
mać w kaincełairjii 6izkoły.
X ZARZĄD T-WA GIMN. ..SOKÓŁ“ w 
Niwce przypomina swym członkom, iż 
walne roczne zebranie odbędzie się ju
tro tj: w poniedziałek 19 bm. w I termi
nie o godż. 19, >w> II prawomocnym bez 
względu na ilość przybyłych o g. 19.50. 
X JUDASZ W SIELCU. Sekcja scenicz
na ahóriu paraffjaJtnego Stary Sielec wy
stawia dnia 18 bm. o godz. 6.30 wieczo
rem w salli eokołinii siełeC.kiej sztukę reli
gijną odzwienciadilającą życie, śmierć i 
zmartwyahiwatame Chrystusa Palna p. t. 
„Judasz**.  Dodhód z przedstawienia prze
znaczony został ma, remont kościoła w 
Snajranm SieLdU.'
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PAN DOMU Mllliw ■lii—
ODDZIAŁU W SOSNOWCU.

Rozrywki dla młodzieży—kino
—„Mamusiu zrób mli przyjemność 

i chodźmy do kina, jest poranek dla 
młodzieży", — słychać prośby — „nie 
mamy żadnych rozrywek" skarżą się 
usta dziecięce.

I nzeiazyiwiśaie, młodzież Zagłębia 
jest pod tym W2jględem chyba najbar
dziej upośledzoną w Poilsce.

Miasta nasze nie posiadają parków, 
okolice pozbawione lasów, łąk, brak 
pow ietrza dla płuc. Lato w Zagłębiu 
— to spacer po rozgrzanych trotua- 
rach wśród suszy ii dymów węglo
wych. Zńma dlaje ślizgawkę, ale czę
sta w naszym klimacie odwilż nie 
spnzyja uprawianiu tego sportu.

Oprócz rozrywek fizycznych, po
trzebne są młodzieży rozrywki umy
słowe. Nie często mamy odipowiedlme 
dila naszych dzieci przedstawienia te
atralną lub koncerty, zostaje 0«'ięc 
tylko kino.

Godna pochwały jest myśl urządza
nia w kinach seansów dla młodzieży. 
Niestety, stwierdzić trzeba ze smut
kiem. że imprezy te często miiijwją się 
z calem. A przecież kino tyle zawiera 
możliwości.

Kino I*-  to urzeczywiistniony świat I 
baśni i marzeń z lat dziecinnych i mło 
dzieńczych, to bogactwo ineiodji i 
dźwięków.

Doroczny ogólnokrajowy Zjazd 
delegatek w Poznaniu poza uchwała
mi, dotyczącema wewnętrznych prac 
Związku, powziął szereg rezolucyj o 
więikszem znaczeniu. Między innemi 
— zjazd uchwalił

wezwać członkinie Związku Pań Do
mu do popierania pii'lai\, które zamie
szczają wiadomości! i rady z dlziediziny 
ilomoznawistwa, rac jonailinńe opracowa
ne przez siły fachowe i zgodne z po
stulatami Związku Pań Domu.

Szeroko omawiana była na Zjeź- 
dzie sprawa itaik bardzo rozpowszech
nionych fałszerstw produktów żyw
nościowych. Delegatki opowiedziały 
się zdecydowanie za koniecznością 
poparcia władz administracyjnych i 
samorządowych, których. wysiłki 
zmierzają do tępienia nadużyć na tem 
polu. Jednocześnie zarząd główny 
Związku został przez zjazd upoważ
niony do zwrócenia się do. władz są
dowych z prośbą o stosowanie w 
przestępstwach żywnościowych wy
sokiego wymiaru kar, gdyż jedynie 
takie stanowisko sądów przyczynić

Narazie wiosenna moda opowiada 
i się za wełną: homesipune, jersey, 

uiężkie. ręcznie tikane materjały, tka
niny w szaro - czarne paseczlki, w 
djagouale i wreszcie żywa krata 
szkocka — dio ostatnie sygnały z 
frontu mody. Poza jerseyem, który 
ipieknae modeluje figurę, Paryż fawo
ryzuje szkocką kraitę. Być może dla-

• tego, że szkocka krata najlepiej się 
' nadaje na układaną w fałdy spód-
• niezkę. Noszony od wielu już sezo-
• nów jersey sprawił nam na wiosnę
■ małą niespodziankę: będzie dwu- 
' stronny. Naogół wziąwszy moda wy

zbywa się pretensjonalności, skrom-
i ność staje się wybitną jej cechą, co
- naipewno wszystkim wyjdzie na do-
- bre. Ostre kanciaste liinje złagodnia-
- ły, kolory zmatowiały. Nikt już nie 
i stara się udawać mężczyzny. Kobie-
■ cość zwyciężyła na całej linji, O-
- strzyżona do niedawna po męsku 

ałcta ■ataoiAft miejsca starannie w-

Daje możność podróży naokoło świa 
ta; do krajó z podbiegunowych, dżun
gli spowitych Jjanaml.' pozwala pod
patrywać życie dzikich zwierząt, cały 
przepych natury we wszystkich jej 
przejawach, wolno zajrzeć nam w głę
biny oceanów, oglądać dziwy świata, 
zapoznać się z zabytkami historji i kul 
tury narodów ii z ciężką różnorodną 
pracą robotnika w niedostępnych dla 
nas fabrykach i warsztatach świaita.

Ekratn rozporządza tysiącami efek
tów, rzeczy niemożliwe czyny możlii- 
wetmi 1 dlatego wywiera tak wielki 
wpływ na umysł i wyobraźnię mło
dzieży i dzieci. Film uczy i wychowu
je; każde słowo, ruch, sytuacje — są 
komentowane, naśladowane i wprowa 
dizane do zabaw i życia codziennego

Odpowiedzi Redakcji.
UBEZPJECZEN1F. 

PRACOWNIC DOMOWYCH.
Na liczne zapytania naszych czytelni

czek, zami<pokojoayah sprawą ubezpie
czenia pracownic domowych, komuniku
jemy:

Zarząd Główny Związku Pań Domu 
złożył w tej sprawie memorjał w Depar
tamencie Ubezpieczeń Ministerstwa O- 
pidki Społecznej. Memorjał ten podkre
śla zastrzeżenia, jakie budzą takie pun
kty nowej Ustawy o Ubezpieczeniach, 
jak: 1) obliczenie suimy całkowitego wy- 
naiguodizenia, 2) sposobu ściągania skła
dek, a praedew^zystkiem 5) korzyści, jar 
kie winny mieć służące z wnoszonych 
przez siebie i przez praieodaiw czynie Skła
dek.

Na mcmoirjai tem uadteszła odpowiedź, 
która częściowo uwzględnia dezyderaty 
Związku i sprawa na terenie Wairezarwy 
została w pewnych punktach pomyślnie 
załatwiona.

Na naiszytm terenie kiwesbja staiwek u- 
t>ezpieczeiniowych służby domowej nie 
została jeszcze ostatecznie zdecydowana. 
Po otrzymaniu odnośnych .informacyj na
tychmiast podamy je do .wiadomości za
interesowanych pań domiu i pracownic 
domowych.

P. Parysówna, Dąbrowa. Najzupełniej 
zgadzamy się z treścią artykułu o potroe- 
bie racjonalnej kosmetyki, jedtnak z bra
ku miejsca umieścić go nie możemy. Na
tomiast chętnie przyjęłybyśmy podane 
w zwięzłej formie rady i wskazówki, do
tyczące praktycznego zastosowania prze- 
oisó*-.  liigdwff * kosmebikń i

dlziedka. — A już z całą stanowczością 
musimy stwieudlzić, że kino wychowu
je i kształąj ulicę. Duży odsetek pnze- 
stępczośca u małoletnich przypisywa
ny bywa wpływowi ekranu. Wyobra
źnia młodizieży jest ciągle nienasycona 
trzeba jej strawy, aile ta musi być zdno 
wa.

A tymczasem co się daje młodizieży? 
Przeważnie filmy' cowlx>yekie, kry

minalne, gdzie obrazy walk, ucieczek, 
zbrodni, kradzieży odpowiadają naj
niższym instynktom; czasem wyświe
tla się dramaty i komedje erotyczne, 
zuipcłiniie nieodpowiednie, polyudizające 

i przed wcześnie wyobraźnię młodzieży.
Rzadko trafiają się programy dobre 

>i te często bywają zepsute przez nad- 
progwamy, np. występy humorystów, 
których repertuarem są wysoce nies
maczne, ordynarne, rynsztokowe ku
plety i dwittzmiaiciziniiki.

A przecież istinieją tygodniki dźwię
kowe, aiekawe i wesołe filmy rysumiko- 
we Pata Sullivana, Maxa Fleischera, 
Bena Haimisona, Małachowskiego, Wal 
tera Disneya — twórcy słynnej mysz
ki Mickey.

Przepiękne są filmy rysunkowe ko-

Uchwały Zjazdu delegatek 
■ Związku Pań Domu
się może do chronienia zdrowia i kie
szeni obywateli państwa, a zwłaszcza 
jego warstw ekonomicznie najsłab
szych.

Z innych uchwał zjazdu na uwagę 
zasługuje sprawa tworzenia nowych 
oddziałów Związku na terenie całego 
kraju. Osoby lub grupy, interesują
ce się tą ważną kwestją, powinny 
jak naj prędzej nawiązać ikonlrakt z 
najbliższym oddziałem Związku lulb 
bezpośrednio z zarządem głównym. 
W sprawie zakładania oddziałów na 
terenie województwa Kieleckiego 
wszelkich informacyj udziela oddział 
w Sosnowcu.

Pozatenn — zjazd uchwalił wysłać 
oficjalną delegatkę na Międzynaro
dowy Kongres wykształcenia kobiet, 
który odbędzie się w Berlinie, w 
sierpniu r. b. i wypowiedział się za 
koniecznością współdziałania z Izba
mi przemysłowo - handlowemi w 
dziedzinie pracy nad ulepszaniem 
wytwórczości krajowej.

H. M.

KĄCIK DLA pan.

WIOSNA 1934 R,

Lorowe zserj.i SiillySyun(phonies Waite 
ra Disneya, zachwycają swą fantazją 
ii czaireim nawet dorosłych. Czas byłby 
sprawę programów poraiuków filmo
wy cli załatwić z korzyścią dla mło- 
diz.ieży i inicjatorów.

Będę wynaziicielką ogółu Rodziców, 
zwracając się tą dlrogą do Wydlzialu 
Hzkólinego przy Magistracie miasta So
snowca z gorącą prośbą, aby zechcaait 
wejrzeć w tę sprawę.

Wiemy, że Wydział ten pracuje ba<r- 
dizo intensyiwiniie i z powodzeniem na 
polu dwkszitałicamiia młodzieży, że leży 
mu na sercu zdrowie dziecka — nie- 

‘ tylko fizyczne, ale i moralne i prosi
my, ażeby wyznaczył kogoś spośród 
siebie, ktoiby objął kontrolę nad pro
gramami filmów.

Jest to kwestja paląca i niejedno
krotnie poruszana przez zrzeszenia i 
patnonaity rodzicielskie. Najtańszą i 
najbardziej dostępną rozrywką dzieci 
Zagłębia jest Lino, dlatego nie możemy 
dopuścić, aby imiptrezy te pod płasz
czykiem „Dla młodzieży" były tylko 
imprezami kasowemi dla właścicieli 
kin, a trucizną dlla duszy dziecka.

IRENA JANOTOWA.

fryzowanym loczkom i „fryzurom *.  
Włosy, dłuższe i faliste na skroniach, 
zakończone będą na karku łagodnie 
ułożonym wałeczkiem. Skromnie za
czesane od czoła włosy ukażą ikształ 
ną linję głowy. W kąt pójdą wszela
kie przesadne błyskotki i upiększe
nia. Trzyćwiierciowy płaszcz posze
rzony uprzodu. lub stylu, zależnie 
od wyboru będzie miał duże nakła
dane 'kieszenie, wysoko umieszczone, 
trochę poniżej paska. Płaszcz taki 
musi mieć sportowy charakter. Koł
nierz przy trzyćwierciowym płaszczu 
będzie albo duży, albo nie będzie go 
wcale. Zastąpi go wówczas kolorowy 
szal, w którym każdej bez wyjątku 
kobiecie musi być do twarzy.

Słomkowe i płócienne małe kape
lusiki z piórkiem i króciutką fira
neczką woalki nosi się dwojako: al
bo zesunięte na tył głowy, odsłania
ją czoło, albo nasunięte na oczy, u- 
wydatniaja. fryzurę na karku. Za-

bawne szlafmyce z pomponem spię
tym z jednego boku, klipsem, są tak 
samo en vogue, jak dotychczas — 
berety. Czapeczka taka jest równie 
miła i wygodna jak baskijka.
Wspomnieliśmy jmż o powodzeniu 
„rolbe - tmanłeau1', czegoś pośrednie
go między suknią a płaszczem. 
Worrth, Marie Louiise Calvet, Jenny i 
Martial et Armand wypuściły serje 
spacerowych kreacyj. Suknie te poza 
■oięknym (krojem ozdobione będą gu
zikami z masy perłowej, rogu lub 
iciemnego futra. Niektóre sukienki 
będą miały pelerynki, inne — kapu
cyńskie kaptury, a wszyistfcie szero
kie. ozdobne paski. Rękawy przybra
ne będą — nie, jak dotąd od góry, 
lecz dużo niżej, koło łokcia, co nada 
sylwetce zupełnie inny charakter. 
Punktem ciężkości skromnych naogół 
tualet tegorocznych będą niesłycha
nie kunsztowne zapięcia. Haki, za- 
ItTzaski, wielkie pętle z metalu lulb 
skóry, szamerowania, sznurowania —- 
oto część tylko tego, czem nas stra
szą.

Poza modą na te lulb inne tualety 
sodne będą w tym roku psy!! Ma

leńkie pekińczyki z wielkie mi ko
kardami, zastosowanemi do kolom 
iualety swej pani, złe buldogi w haf
towanych narzultikach. dogi, charty 
— wiszystlko to składa się na całość., 
tualety. Celine.

WtOCZKI - WEWIV 
„TRÓJKATwKO 
S0®4KA akCyj

Sniatome praniu Mnam.
MAZUREK „KRYZYSOWY" (cena 90 gr.). 

12* */t  dlk. masła, 5 białka, 12’/s dk. cukru pu
dru, 3 sztuki gorzkich migdlalów.

Masło 'utrzeć na .pianę, następnie dodawać 
po jeduiem; białku, ciągle ucerając wulkiein. 
Po białkach dawać cuikier naprzemiam z mą
ką, pod koniec ucierania dodać gorzkie mi
gdały, przedtem sparzone i drobno •]> - eka- 
ne. Masę ucierać 30 minut, następnie wyło
żyć na blachę i rozsmakować na 1 cm. Piec 
w gorącym piecu na złoty kolor. Po wy stu
dzeniu oblać grubo potmadlką.

POMADKA: 25 dk. cukru krystalicznego, 
'/t szklanki wody, jedną ó-mą leski wani
lii1'1- -i.

Cukier zaleć wodą i ugotować bardzo gę
sty isyrop. Następnie wylać do porcelanowej 
miseczki i ucierać na pomadlkę, pod koniec 
dać utłuczoną ii przesianą wamilję. Gęstą po- 
rndiką polać mazurek.

Próba gęstości syropu na pomadkę: 1) za
nurzyć widelec w gotujący -tę syrop — wy; 
jąć i dmuchnąć — jak będą lecieć bańki 
syrop jutZ je-it gotowy na pomadkę, albo 
2) wziąć trochę gotującego się syropu na ta
lerzyk i na zimnie ucierać łyżeczką. jeś,a 
zrobi się pomadika, syrop gotowy.

MAZUREK JABŁECZNY (cena 2.90 gr.), 
który mrżna zrobić na maszynce ..Emes". 
50 dk. cukru, 1 szklanka wody, l'/s kg. ja
błek (latem 1 kg., bo więcej w nich ‘.oku), 
1 łyżkę korzeni: cynamon, gozdźiki, trochę 
gałki mueizkatołowcj, 1 cytryna, conajmni -j 
10 dk. orzechów laskowych bez lu,p, 1 and-u'..

7. cukru i wody źrebić gęsty syrop. M rzu
cić jabłka uimyte i poszalikowane. Smażyć 
na gęstą masę, dodać sok z cytryny i ut'u- 
azone korzenie. Zamiast korzeni można < >- 
diać skórkę pomarańczową smażoną. G y 
masa ostyginiie dać pokrajane, z,rumień one w 
ipiecyku orzechy, następnie chłodną masę u- 
łoeyć na andirut a zartudlzić.

CIELĘCINA ALBO DRÓB W GALARE
CIE Z MAJONEZEM. Upieczoną cielęcinę po
krajać z plastry, ułożyć ladmie na pólml ku, 
ubrać jajami twardemi pokrajaneiw. w 
ćwiartki, groszkiem, ugotowanym, bruk e'- 
ką, drobną fasolką albo soczewicą. Następ
nie zalać galaretką. Drób upieczony pokra
jać: piersi w plastry, kości odrzucić, skrzy
dełka i nóżki pokrajać z kością, ułożyć na 
póiminku w kształcie ptaka, ubrać jak wy
żej i zalać "alaretką.

GALARETKA. 1 szklanka nrwohi, 2 '.i-.tki 
żclat-yny, .kiŁLka kropel rnaggr, kilka kn ;> ‘l 
soku 2 c; ?ryiny, kilka knopęl karmelu, -ól.

Żelatynę umyć, namoczyć w zimnej wo
dze na 10 m, wycisnąć i zalać letnim roso
łem; gdy ’ę rozpuści, dodać magg.i, cytry
nę, sól. . dila poprawienia koloru kairmelu. 
Znpebiiie zimnym -płynem nalać mięsT i po
stawić w chłodne mej-oe na 12 godzin.

MAJONE7. BARDZO TANI A DOBRY 
(cena 60 gr.). 3 dk. masła, 3 dk. mąki, 2 żółt
ka. jedlną szesnei-tą Htira oleju „soja'-, albo 
sklarowanego masła, sól, pieprz, so>k cytry, 
ny. 2 po leiia.ne korniszony,-'’/s łyżki mu- 
aźtardy, ’/» łyżki siekanego szczypiorku.

Z masła i rną.kii źrebić białą zasmażkę, roz- 
prowaritzić 2—3 łyżkami -rosołu -tek, żeby by
ła gęsta papką, wyi-itudzić. Następnie dednć 
oliwę albo t-klanowane masło oraz wszy> 
Dozostale składniki.

GABRJELA KWAPISZEWSKA.
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O autorze „Sagi Forsytów”.
W rocznicę śmierci Johna Galsworthy.

Niedawno minęła pierwsza roczni
ca zgonu znakomitego aultora .jSagi 
Forsytów", którego ostatnią tryłogję 
właśnie dopiero [>oznajemy w prze
kładzie polskim („Dziewczyna cze- 
ka’1 — „Kwiat na pustyni'1 — „Nad 
rzeką"). W ojczyźnie Galsworthy‘ego 
rocznica ta przyniosła moc wspo
mnień, anegdotycznych szczegółów z 
jego życria i próby ogólnej charakte
rystyki.

Zagadnienia gospodarcze i politycz i 
ue zepchnęły w ostatnich latach na 
plan dalszy pierwszorzędne w życiu 
zbiorowem zagadnienia kultury na
rodowej. Skutki okazały się jak naj- i 
Fatalniejsze. Obojętność społeczeń
stwa 'polskiego do literatury i sztuki 
zagraża katastrofą naszemu wieko- . 
wemiu dorobkowi duchowemu i na
kłada obowiązek na prasę budzenia 
umysłów z ospałości lub z jedno
stronnego ustosunkowania się do pol
skiej rzeczywistości. Nie może pojąć 
całokształtu zagadnień polskich ten, i 
kto je widzi tylko od strony spraw 
politycznych i bolączek gospodar
czych przy jednoczesnem lekceważe
niu spraw kultury narodowej.

To lekceważenie tak częste, nie
stety, wśród czynnych działaczy spo-
1 ocznych wszystkich obozów poli
tycznych doprowadziło do tego, że ■ 
polska kultura coraz widoczniej prze 
staje być narodową, że najgłośniejsi 
i najlepiej sytuowani poeci, piszący 
DO polsku, nie są Polakami, źe ma
larstwo tylko z imienia polskie nie 
■zeipie ducha z gleby polskiej, że 
eatry nie zawsze są w rękach poi- : 
«kich, a publiczność w nich i czytel
nicy w bibljotekach oraz nabywcy 
książek w księgarniach to w prze
ważnej części nie Polacy. Oddala- < 
iąc się coraz 'bardziej od źródeł fcul- i 
tury, stawiamy pod znakiem zapy- : 
tania swe prawo zasiadania w rodzi- : 
nie cywilizowanych narodów euro- 
pcjsikich.

Zastraszający objaw braku zaiante- < 
eresowań intelektualnych i arty- 
'tycznych w społeczeństwie polakiem i 
zniewala prasę narodową do zwró- i 
cenią baczniejszej uwagi na te cienie 
naszego życia zbiorowego. Oto „Kir- 
rjer Poznański11, który stale poświę- : 
■a stronę „Działowi Kultury i Sztu
ki", zamieścił w ub. czwadtek arty-

Galsworthy był w ojczyźnie umiej 
głośny, niż zgraniiicą, przynajmniej 
do otrzymania nagrody Nobla. Teraz, 
w miarę oddalania się w czasie, roś
nie ta postać w lilteratiuirze angiel
skiej, i społeczeństwo zaczyna sobie 
zdawać sprawę z wpływu moralnego, 
jaki wywarł Galsworthy na psychikę 
i instytucje Anglji.

Ptzy nazwisku Dickensa zawsze 
wymienia się jego zdobycz społeczną, 
zniesienie więzienia za długi, co osią
gnął swoim „Klubem Pictkwidka'1. 
Taik samo z Galsworihym łączy się 
reforma angielskiego więziennictwa. 
Po wystawieniu jego sztuki „Spra
wiedliwość" w r. 1910, wprowadzono 
w więzieniach znaczne refotrmy. Na 
pTemjerze sztuki był obecny minister 
sprawiedliwości Winśion Churchill i 
umiał wyciągnąć z niej naukę.

W ,Kurj. Poznańskim" A. M. Ma
łecka zdaje właśnie sprawę z całości 
szczegółów biograficznych, jakie 
przyniósł w Anglji dzień rocznicy. 
Na wstępie opasuje zajście związane 
ze wspomnianą wyżej walką o refor
mę wymiaru sprawiedliwości.

„Przeciw żbyt srogim 'karom wal
czył był Galsworthy długo i usilnie 
W „Country House" oskarża w tej 
mierze prawodawstwo i ludzi, rzuca
jąc twarde określenie: Bezduszni lu
dzie — bezduszne prawa. Zmysł spo
łeczny miał silnie wyostrzony. Obra
zy, jakie na tle społecznem kreślił, 
miały kontur wyrazisty, nieraz prze- 
.ehodziły w krwawą groteskę. Znany 
jeeft incydent, jaki zaszedł ipodczas 
przedstawienia „Escape“ (gdzie idzie 
o ucieczkę ze słvnnego więzienia w 
Dartmoor) z auidytorjum rozległ się 
nagle okrzyk jakiejś słuchaczki: Ta
ka sztuka to apoteoza morderstwa!

To też Galsworthy nie chciał obrać 
kar jery sędziowskiej, chociaż miał w 
niej wielkie szanse i widoki. Jego 
krewni londyńscy wzruszali na to 
ramionami, zwłaszcza, gdy się okaza
ło, że zamiast sędziostwa obrał litera
turę, zawód mało lukratywny".

A teraz dom.
„Jak typowy Anglik, ulkładał sobie 

łyicde prywatne, w którem główną 
rolę miał ekskluzywny, pięknie urzą
dzony hoone: zaciesze domowe. Ciszę 
tego zakątka, w którym nie rozlegał 
się nigdy szczebiot dzieci — Gailswort 
hy zmarł bezdzietnie — przerywały 
chyba tylko tony fortepianu, na któ
rym pięknie grała jego żona. Szcze
gólnie lubił Galsworthy Chopina".

„Rycerskość — ta równie wybitna 
cecha Anglika — znajdowała wyraz 
w jego stosunku do żony, pełnym 
subtelności i troskliwości. Sarn np. 
cieszył się świetnem zdrowiem, ale 
zimę i przedwiośnie spędzał zawsze 
z żoną na południu, obawiał się bo
wiem, aby miesiące te, najzdradli- 
wsze dla chorych, nie zaszkodziły u- 
kcchanej towarzyszce życia. Aby zaś 
mógł ją sam pielęgnować, przeszedł 
w jednym z londyńskich szpitali kurs 
snasążu".

„Globtrottersitwo należy również 
do rdzennie angielskich upodobań. 
To też Galsworthy, ukończywszy stu- 
dja, zaczął podróżować, zwiedzając 
Kanadę, Kolumbję, Stany Zjednoczo
ne. Rosję, Turcję, Austrję, Węgry. 
Mógł solbie na to pozwolić. Urodzony 
ze ..srebrną łyżką w ustach11 nie za
znał nigdy troski o byt powszedni 
ani walki o niego. Mógł żyć tak, jak 
mu się podobało.

A gdy o tem mowa, to warto zazna
czyć, że ipisma przypominają obec
nie. jak to Galsworthy, płynąc z Au- 
stralji do Afryki południowej, „od
krył", Josepha Conrada.. Tego saine- 
jo DO amieJda*  niazBio^a PnUka- o

Idtórym później wyraził się w „Forfh 
niilgfchtly Revierw'*  (1908), że wzboga
cił słownictwo angielskie, dzięki bo
gactwu wyobraźni i cieniowaniu my
śli, suibtelnemi zwrotami".

Conrad, trzeba też przypomnieć, 
zaczął pisać w domu Galsworthy* 1ego, 
tworząc tam swój pierwszy, zresztą 
dziś zaginiony, ultwór. Była to sztuka

teatralfia.
Galsworthy"cgo z Conradem połą

czyła dozgonna przyjaźń, oparta na 
wspólnych upodobaniach i długich, 
pasjonujących dyskusjach.

Galsworthy pozostawił coś w ro
dzaju pamiętników przyjaźni. Jest 
io ciekawy dokument i ludziki ■ lite
racki.

POEZJE
Tęsknota.

...Żeby to można było tęsknotę rozsiać po mieście, 
Zagubić to bocznej uliey, jak przeczytany list 
Albo do czarnej mody zgniłego stornu wrzucić 
I wplątać szarą nitką w zimnego wiatru świst... 
Żeby to można było zostawić ją na skwerze,
1 niech ją młoda trawa zarośnie wczesna wiosną —
Zgubić ją |— niepotrzebną — drobnem nasieniem maków... 
Które się znów rozrosną... które się znów rozrosną...

Wierszyk dziecinny.
Gdzieś, bardzo daleko, jedzie samotny pociąg, 
Zagubiony w cieniach nocy —
Przejechał czyjeś serce i pędzi przez białe pola,
I na to niema pomocy...
A żółte kwadraty okien lecą po zmarzłym ,'śaiegu,
I mijają czarny las...
Dudnią koła, a iskry czerwienią, plamią noc —
Smutne są słoma: ,,ostatni raz"...

HALINA BEBENKOWSKA.

W służbie kultury narodowej. B
kuł wstępny, poświęcony sprawom 
kultury narodowej. W artykule tym 
„Kurjer Poznański'1 zapowiada, źe i 
na czołowem miejscu, przeznaczo- 
nem zwykle kwestjom polityka bie
żącej, będzie omawiał sprawy zasad
nicze z dziedziny kulturalno - umy
słowej. Chodzi o to, by inteligencja, 
żyjąca dotąd życiem jednostronnem 
— pisze „Kurjer Poznański'1 nauczy
ła się w strawie kulturalno - ducho
wej widzieć chleb powszedlnń, nie
zbędny jej tak samo, jak podnieta 
polityczna i pouczenie ekonomiczne11. 

W końcu zwraca się „Kurjer Poz
nański" do młodego pokolenia i ape
luje do jego ambicji, by zdobywało 
ono możliwie głęboką wiedzę i wy
tworzyło w sobie umiłowanie wiel
kich rzeczy, ażeby następnie pozy
tywnym, twórczym wysiłkiem du
chowym rozszerzać i wzwyż dźwi
gać gmach ideologji narodowej.

Poruszanie na czołowem miejscu 
zagadnień kultury narodowej w ja- 
kiemś piśmie, w danym wypadku w 
„Kurjerze Poznańskim'1, nie jest tyl
ko tego pisma i jego czytelników 
sprawą wewnętrzną, ale stanowić 
winno moment zainteresowania sze
rokich sfer społeczeństwa polskiego 
jaiko objaw budzenia eię inteligencji 
do twórczej ekspansji w dziedzinie 
sztuiki i kultury, w czem naród pol
ski ma piękne i nieśmiertelne za- 
stagi. .

Notujemy Ito w naszym dziale lite
rackim, którym uzupełniliśmy odtaie- 
dawna nasz codzienny wysiłek dzień 
nikaTskii, aby zaświadczyć, że wszę
dzie po całej Polsce rozlega się ha
sło nadania ważności sprawom lite- 
raitury i sztuki, jako tym, które są 
nieziśzczalnem dziedzictwem ducha 
narodowego i trwałem świadectwem 
jego wtzmiosłotści.

(V

M. Rusinek i J. Gałuszka ■ 
laureatami nagrody literackiej Krakowa.

W tych dniach poraź pierwszy przy
znano nagrodę litCraicką Krakowa. Na
grodę tę w kwocie 4.000 zł. przyznano za 
rok ub. dwom pisarzom Józefowi Alek
sandrowi Gałuszce za tom poezyj p. t.

wi za poiwidść p. t>. „Burza nad brukiem"
Wręctznte magrody odbędzie dziś w 

gabuneaie prezydenta mjiaata .w obecności 
sądiu. kanikui rsowegio.

Podąjemy poniżej damę biograficzne o

kowa — Michale Rusinku i Józefie Alek
sandrze Gałuszce.

Michał Rusinek urodził się 29 września 
1904 roku w Knaikowie. Pierwsze jego 
próby literackie były to prace młodzień
cze: „Kapitan czerwonego widma11,. zbiór 
nowel .opowieść famtiastyczma", „iBumt w 
kraju marzeń", wręczcie tom wierszy p. 
Ł „Błękitna defilada". Po pierwszych 
próbach noweiliisiyieznyicth uikiacoaia się po
wieść „Pół-mężczyzna", jiako pierwsze 
stadjutm powieściowe11.

Po zaipoznainiu się z techniką pracy In- 
teraidkiiej i g.mmdiawtnyoh stuidjaoh, prae- 
rfzulcił się Michał Rrasiraek na powielić psy- 
chologiczną.

„Burza nad brakiem11, wydana w roku 
1980 nakładem Gebethnera i Wolffa, któ
rej treść jest zwięaama z Krakowem, o- 
pisując wypadki w okresie .wojny świa
towej i oswobodzenia Kralkowat

Obecnie na rynku wydawniczym uka
zała się drniiga część cyiklti’ p. t. Człowiek 
z bramy", w której awtor opisuje dalsze 
losy bohatera „Buirtzy nad brukiem'1 da
jąc obraz entuzjazmu polskiej pracy u 
jej morekiioh wrót.

Józef Aleksander Gałuszka — swoją 
twórczość poetycką głównie związał z 
Krakowem. Cały szereg tomów poezji, 
jaik „Głosy ziemi", Promień i gnam. Bie
siada kameleonów, „Uśmiech Boga", Dur 
sza miasta*,  Gwiazda komandorji. Ludzie 
bez twarzy i wreszcie „Cienie orłów" zja- 
dniały mm miejsce zasłużonego poety.

Kogo lubię 
w „Panu Tadeuszu"?

ZA TYDZIEiŃ 
ZAMKNIĘCIE KONKURSU.

Przypominamy naszym młodym czy
telnikom, że za tydzień upływa,termin 
nadsyłania prac konkursowych na te
mat „Kogo lubię w .Panm Tadeuszu". Na 
nagrody przeznaczyliśmy dzieła Mickie
wicza, które będą cenną pamiątką dla 
nagrodzonych.

Prace, które już otrzymaliśmy, przed
stawiają się interesująco, co dowodzi, że 
młodzież rozumie piękno arcydzieła na
szej wielkiej poezji romantycznej i po
trafi należycie uczcić stulecie jego po
wstania.

Kto jeszcze nie nadesłał do redakcji 
swej pracy, niech się śpieszy.

Kronika kulturalna.
— 1499 NOWEL. Ilustrowane pismo 

miesięczne „Tęcza11 ogłosiło niedawno 
konkurs aa nowelę. Na konkurs nadesła
no 1499 nówek przyjętych przez jury, o- 
raz około 100 nie odpowiadających wia- 
nurnikom konik uirwu. Obecnie jury, skł Sidła
jące się z 11 osób, usilnie pracuje nad 
klasyfikacją nadódanego muterjału. Na
leży się spodziewać, że z tej olbrzymiej 
ilości nowel wybierać się wiele utworów 
naprawdę watiŁośoiowych. Bieżące nume
ry „Tęczy" stalle informują o postępie 
prac sądu konkursowego. Pierwzy laki 
komunikat pnzyposd numer „Tęczy11.

— IV SYMFONJA SZYMANOWSKIE
GO W PARYŻU. W tych dniach wykona 
na została przez orkiestrę Symfoniczną 
Paryża Czwarta Symfomja Karola Szy
manowskiego. Dzieło znakomitego kom
pozytora wywołało ogromne zaiuterefo
wanie w paryskich kołach miuzyictznycih. 
miarą Cweigo są liczne artykuły, które u 
kazały się w prawe, poświ ęcone wyłącz- 
nie temu ułrworowi. Podobne artykuły 
zamieściły dzienniki: „Figaro", „Coano- 
edtia“ (pióra Jnfes Cesdeftos) etc.
- „PRZEGLĄD LITER ACKI" W KA

TOWICACH. Ukazał się 1-szy numer 
„Przeglądu Literackiego", tygodnik re- 
d-aigowiatnego w Katowicach przez Kazi
mierza Bobcdaka, poświęconego sprawom 
literatury i safttilkik Na treść numeru skła
dają się prace następujących autorów: 
Adolfa Diicikera (Guiiilatume Appolimare. 
25-leeie Futuryzmu), Kazimierza Bobetlo- 
ka, Jerzego Soplicy, Tomasza Strzembo
sza, Juljama Tuwima i Emila Zegadłowi
cza (Poezje) Włodlztragerza Żelechowskie
go (Serce maszyny, nowela), red. Stefana 
Górzyńskiego (Patrycjusz polski w XVII 
wieku), dra Jerzego Pogonowskiego 
(„Leiw Troclkij"), oraz Stanisława Gro- 
dtzieckiego (Ja, ty, on, my, wy oni.) Ca- 
łoóć niumenu dopełniają artykuły z zaikre. 
su teatru, plastyki i muzyki. Z pierwsze, 
go numeru trudno wydać sąd o poziom,is 
nowego wydawnictwa, bądź oo bądź jed
nak dobrze eię stało, że i na śląeku są

UJdawąc żuwaaesao ameba fcteraakiogo.
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Pomoc Patronatu
DLA RODZIN WIĘŹNIÓW.

W Sądzie okręgowym w Sosnowcu od
było wę pod1 przewodnictwem wieepre- 
Zl sa, sędziego Wolskiego zebranie Pa

lę tronatu nad1 więźniami.
Patronat uchwalił wyasygnować 120 

"• na kupno żywności przed świętami 
d’la rodzin więźniów. Przychodząc z po
mocą więźniom. Patronat wyszedł ze słu
sznego założenia, że więźniowie 6ą do
brze odtżywiani, gdy natomiast rodiziny 
ich, pozbawione żywicieli, znajdują się 
W złych warunkach i dlatego nieźbędina 
jest dla nich, a zwłaszcza dla dzieci, do
raźna pomoc.

0 udostępnienie dojazdu 
NA ULICĘ SMOLNĄ.

W ub. noku zwieziono na ulicę Smolną 
w Sosnowcu, a1 Częściowo i na nillicę Swo
bodną wielką ilość kamienia oraz starych 
krawężników. Mieszkańcy tej ulicy pnzy 
puńzcizaii wówczas, że Magistrat niairesz- 
eie zaijmie się wybrukowaniem ulicy, to
nącej wieictznlie w błocie. Nadzieje te je
dnak okazały się zwodme, bowiejn kamie
nie leżą do dzisiejszego dinia i nic nie 
wskatztnje na to, alby ulica miała być wy
brukowane.

Co gorsze, kaimlienie i krawężniki zata
rasowały całą ulicę tak, że przejście 
przez ulicę połączone jest z widkiemi 
trudnościami, a przejazd wozem prawie 
zupełnie niemożliwy.

(Mieszkańcy ulicy apeliują za naszem 
pośrednictwem do Magistratu. aby do
prowadził nareszcie ulicę Smolną dó na
leżytego stanu.

Przypuszczać ,należy. że w planie te- 
goroczn-ych robót miejskich sprawa ta 
dostanie uwzględniona.

X UWAŻAĆ PRZY KUPNIE BENZYNY. 
Jaik się dowiadujemy, policja miejscowa 
Wszczęła eenmgiczne dochodzenie ptrae- 

' fiwtko niesumiennym sprzedawcom ben
zyny. oliwy i smarów na stacjach benzy
nowych, dość gęsta rozsianych na terenie 
Zagłębia Dąbr. Jak się bowiem okazuje, 
niektórzy sprzedawcy przy małetwiamin 

l benzyny oszukują na miarize. oraz prze- 
t prowadzają różne mamiiputlacje z bańka- 
. mii oliwy, zmniejszając zawartość ba

niek. liub też sprzedając oliwę gorszej 
| jakości. W interesie kupującyidh benzy
nę i oliwę leży, aby przy kupnie uważa
li bacznie aa miairę benzyny i by nfie po- 

' zostawała ona w wężu oraz na pieczęcie 
na bańkach z oliwą i jej gatunek. Wira- 
zie zauważenia nieuczciwych mainiipula- 
Cyj nalleży o tem zawiadomić bezzwłocz
nie policję.

Najbardziej eleganckie i praktyczne mę
skie maiterjaly ma garnitury fabryki 
Leonhardt Woelker i Giirbardt można na
być w wielkim wyborze tylko w MAGAZY
NIE BŁAWATNYM

Bronisława Garlińskiego
3-go Maja tO, Sosnowiec.

X URZĄDZENIE PŁYWALNI I PLAŻY. 
Program projektowanych w tym roku 
robót publicznych w Dąbrowic z Fundu
szu Pracy obejmiuje także budowę w pan
ku miejskim na Zidlónej wzorowej pły
walni oraz urządzenie nad Pirzcimszą dłu
żej i wygodnej plaży. Urządzenia te ma
ją być w tym roku wykończone i oddane 
do użytku. Z uwagi na to, że istniejące 
dotychczas .na terenie Zagłębia plaże są 
źbyt. odległe od miast, pływaltnia i plaża 
•w Dąbrowie mogą mieć powodzenie, o 
ile naiunalinie opłaty 'będą przystępne, 
no i zostanie uruchomiony chociaż jeden 
autobus pomiędzy śródmieściem a Zielo
ną. W każdym razie .nie można na to li
czyć, alby w obecnych wairunikaeh inwe
stycje te były przedsiębiorstwem docho- 
dowetrn.
X KOŁO KULTURALNO - OŚWIATO
WE przy Związku włók. „Praca11 w So- 
snoweiu odegra w sali ZZP (Mair.ja cka 1) 
w dniu 18 bm. o godz. 19 przepiękny wo
dewil w 4 akt ach pt. „Muchy Kłepa.rskie1' 
Kazimierza Majeramowskiego ze śpiewa
mi i tańcami. Ceny biletów od 25 gr. do 
”5 gr., szczegóły w afiszach.
X ZATRZYMANIE PRZEMYTNIKÓW. 
Patrol policyjny przytrzymał na ul. By
tomskiej w Brzezinach Śl. Kutziorę Anto
niego z Dąbrowy Górniczej, któremu za
jęto 6 kg. pomarańcz. Na uff. 3 Maja- w 
Brzezinach Śl. przytrzymano Wieczorka 
Antoniego i Sińskiego Władysława z 
Grodźca, którym zajęilo większą ilość po
łudniowych owoców. praem-yconYch z
Niiiwnaoc.. ' ’■

Wielki konkurs rozrywkowy 
„Kurjera Zachodniego" 1/

Wydawmicibwo „Kurjera Zaciiioidgiiiego“ ogłasza niniejszem tygio- 
duiiowy Konkurs Pirzedświątecany Rfoziryiwikowy dla wszystkich swoich 
Prenumeratorów, Czytelników i S^^npaltyików. W ciągu siedmiu, dmi 
z rzędiu od 14 do 21 mairca włącznie^ogłosiimy ;■

siedem zadań konkursowych 
które należy rozwiązać i wszystkieWiołziwdązainaa razesn, waz z siedmiu 
wyipełnionemi kuponami, nadesłać doiRedalkcji „Kurjera Zachodniego" 
z dopiskiem: „Konkurs rozrywkowy"?jw terminie dó 27 mairca.

Za rozwiązanie wszystkich zadań „Kur jer^Zachodm" ■ przeznacza ■ J 
następujące nagrody: .

1 Szynka z f. Zagłębiamka w Sosnowcu.
2 Zegarek szwajcarski „Alpina‘‘.
3 Skórzana torebka damska
•l Skórzany portfel męsiki.
5 Duży wazon, ceramika ludowa.
6 Tort czekoilaidówy.

— 8 2 krawaty z fjmy Paweł Kuchar-k’,
— 11 5 mazurki.
— 14 3 isztychy w oprawie.
— 17 3 butelki wina.
— 27 10 książek, powieści.
— 52 5 kompletów szklanych z fabryki Keich . i S-ka w Za-wierciu.
— 54 2 póltuziny skaąpetek męskich Ł— firmy „Stara Soisnowlczanka'' Jan < Gaik,
— 39 5 kaktusów.
— 42 3 pudelka mydeł toaletowych ' z finmy M. #JagiełJo>wicz. 1
— 47 5 flakonów wody kwiatowej. .
— 52 5 flakonów 'wody kolóńskiej.
— 62 10 biletów do teatru imiiejskiego.
— 82 20 książeczek dila diziedi z kolorowemiSilustracjamL
— 87 5 paczek papieru listowego.
— Portret z fotografji z firmy Foto-Laizar — Sosnowiec i iame,
— Butelka oliwy francuskiej z finmy Motiont w Sosnowcu.
— Jaijlko duże z zawartością czekoladek.
— Buitefllka wina gronowego z (restauracji „Savoy“.
— 5-cio kilog.r. kanton cukru kostikowegio.
— >/t ifuzina m^-deł itoalletoiwyclu e^f-niy S. Moneta' w Dąbrowic Górircz. j.

Wpisać pionowo 8 ośmiolitenowych wyra
zów, — a litery w kratkach,, oznaczonych 
kropkami utworzą masto w Malopolsce.

Znaczenie stów: 1) przepowiednia, 
2) ozdoba, dekoracja, 3) zboże, 4) 
sprawozdanie (np. tcatralline), 5) dyskusja, 
ąpór (np. w prasie), 6) żona Sokratesa, 7) 
chęć, być przygotowanym do uskutecznienia 
czegoś, 8) GAD (opancerzony).

1
Konkurs Rozrywkowy Przedświąteczny I^ITTl/^lkT

„KURJERA ZACHODNIEGO*  1YUJF J
Nazwisko i imię _
Adres

Na kopalni Grodizieckiego Towarzy
stwa w Grodźcu miał miejsce nieszczę
śliwy wypadek, Ikitóry spowodował 
śmierć jednego z robatniików.

Mianowicie podczas odpinania rynien 
z filaru, w którym węgiel został już wy
dobyty, oberwały &ię zwały kamienia, 
przysypując 50-lłetlniego Jana Chmielą, 
mieszkańca Wojkowic Komornych. Pra
cujący z Chmielem SMeitlni Wojciech 
Rndowski, również z Wojkowic Kom., 
zdołał uskoczyć w porę, unikając w ten 
sposób śmierci; doznał on tylko ogólnych 
obnażeń. 1

Po odnzuicenłin kamienia wydobyto 
zmasakrowane zwłoki Chmielą i prze
wieziono do kostnicy1.

PotAuiezony Rndowńka przebywa na ku-

Mieszkańcy Milowic
dopominają się o połączenie.

Miesziklańcy Milowic mają ,pretensję 
do Magistratu sosnowiccikiiego i bodaj 
że słuszmą. Brizedlsiawicied Magistratu 
zasiada w Raidlzie (nadzorczej spółkii 
tramwajowej i mrilasto w kwestji roz
budowy limjii tramwajowej ma głos. 
Już dzisiaj widać, że przeprowadizenic 
linji itóimwajowej tyfliko dila ulicy Piił- 
sudlsikiiego nie kallkułu je się. Wagony 
kursują próżne. Natomiast pnzez pirze- 
dilluiżeniie linji dó dzielnicy Milowice i 
podprowadzenie w stronę Saturna sroo 
wodowałoby ogromne ożywienie frek
wencji.

Magistrat i dyrekcja tramwajów 
stanowczo powiinimi wziąć tę siprawę 
pod uwagę i wykonać to, co było w 
plamie rozbudowy linji tramwajowej 
przewidziane.

Dzielnica Sosnowca. Milowice, z licz
bą okioło 5000 mieszkańców pod wizgilę- 
dem ipołączem.ia Ikomumiiikaicyjinego z 
(•ciniiiiHiim Sosnowca tralkitcwana jest po 
macoszemu. Niiewiaidiomo dilaczego li- 
niję t.nacmwajcwą zalkończmno pinzy hu
cie Miillowiiice i... uczyniono tę IŁmjc 
martwą. Kto bowiem z Milowic doj
dzie dó huty maszeruje dalej już pie
chotą, większą część bowiem dirogii już 
odbył.

Do Milowic wskutek przeprowaldtoe- 
niia częściowego na tej trasie linji tram 
wa.jowej pnzesiały kursować aaitobu- 
sy. W ten sposób Milowice zostały zu- 
pełmie odóięte od centrum miasta, za
hamowany zastał zupełiniie rozwój tej 
dzidtoiicy, uniemożliwiono mieszkań
com. konzystainiie z rozrywek kułhural- 
nych itd.

Śmiertelny wypadek
na kopalni w Grodźcu.

TriaigjKranie zmarły Cbimtol oaieroeil 
młodą żonę.

X PSY GINĄ MASOWO W CZELADZI. 
Z Czeladzi donoszą, że od pewnego czasu 
grasuje tam jakaś nieuchwytna banda 
zjadaczy psów. Psy w mieście giną mar 
sowo, a poszkodowani nie meldują już 
nawet o tem policji. Przed dwoma tygo
dniami zginął plies p. R. Honzeflskiemm, a 
jak zdołano stwierdzić schwytamy został 
przez K. K. przy uli. Gaiwróńce, bezrobot
nego, który będąc głodny psa zabił i 
zjadł. Onegdaj znowu skradziono psa p. 
Stanisławowi Laikom i>kow i, przyczem 
istnieje uaasadlnione przypuszczenie, że 
pies padł ofiarną zjadaczy. Według .pogło
sek w mieście istnieje i działa kilka koa-

Kanalia
aresra 
Mana

MYDtO
# ^KOMETA j

OBECNIE ZNACZNIE TAŃSZE. 2061

, Echa wypadku
i BALKONOWEGO.

Z dwóch ciężko poszkodowanych ko
biet, które w u.b. środę padły ofiatą ober
wania się balkonu w domu nr. 5 przy uL 
Potockiego w Będiziinic, Wimciarz A.nin» 
przebywa w szpitalu powiatowym w Bę
dzinie, a Słuszniak Mar ja w szpitalu św. 
Barbary w Dąbrowie. Wincaairzowa na
stępnego dinia odzyskała przytomność, a 
obecnie zaczyna trochę władać kończy
nami i jeżeli nie nastąpią jakie kompli
kacje, będlzie żyła, czeka ją jednak nie
uchronne kalectwo ekuttkiem uszkodze
nia' kręgosłupa.

Stain zdrowia Słuszni i tikowej przedsta
wia się lepiej i prawdopodobnie wypa
dek nie pozostawi u niej przykrych na
stępstw.

X SŁUŻĄCA - ZŁODZIEJKĄ. Właści
ciel sklepu z manufakturą Josek. Móz- 
gowdki, zamieszkały w Sosnowcu (Tar
gowa 6) zauważył, że od pewnego czasu 
giną mu systematycznie resztki różnych 
materjałów. O spostrzeżeniu swem za
wiadomił policję, kitóra. przeprowadziw
szy dochodzenie stwierdziła, że kradzie
ży dopuszczała się służąca, Janina Białas, 
bez 6tiałego miejsca zamieszkania. Slinżą- 
cą-złodziejkę przekazano do dyspozycji 
władz sądowych.
X KRADZIEŻE. Ze sklepu Dwoj.ry Książ 
ka w Będzinie (Kołłątaja 37) skradziono 
105 par obuiwtiia, wartości 2500 zl.

Z mieszkania Zofji Szteieheil w Będzinie 
(Kołłątaja 2) skradziono 700 zł. gotówką.

Z mieszkania Mieczysława Święcickie
go w Sosnowcu (Rudna 56) skradziono 
gardierdbę i bieliznę.
X W ZWIĄZKU Z KRADZIEŻĄ, doko- 
.marną w dniu 50 stycznia rb. -w sklepie 
Marji Śledzik w Wojkowicach Komor
nych zostali i zatrzymani pnzez policję 
mieszkańcy Będzina : Stefan Wydtmańskii, 
Władysław i Józef Marczakowie oraz He
lena Zberecka. Zatrzymanych przekazano 
do dyspozycji władz sądowych.

Prawdziwie kochająca żona 
kupi swemu mężowi Józefów 
na prezent imieninowy najgustc- 
wniejszy krawat, ale tylko w fir
mie Paweł Kucharski 
Sosnowiec, 3-go Maja 8. 2190

§Z SALI SĄDOWEJ §
ZASŁUŻONY WŁAMYWACZ.

Znany na terenie całej Polski a nawet za
granicą, 50-letni Benek Cwajbauim, zamie-z- 
kały ostatnio w Warszawie, nie mając tam 
widocznie wiele do roboty, postanowi! odwie 
dzić Inasze miasto. 'Przyjechawszy do So» 
snowi znając dobrze terenu, odlwie-
dizał kiilika melin złodziejskich,
gdzie nu się nawiązać bliższy kon
takt ze znanym, dobrze ipolicji ncrytmi.naJ.nej 
złodziejaszkiem, noszącym pseudonim ..Cha 
skiel". Po dłuższej rozmowie postanowili oni 
ograbić jeden ze sklepów futrzanych. Zao- 
ipatrzywszy się więc pewnej nocy w po- 
t.rzdhne narzędzia, udali się oni na ulicę De- 
kerta przed sklep, należący do Ma.rji Fe
liks. Nie tracąc czasu przystąpili do pracy. 
Nie upłynęło i pół godziny, jak obładowani 
w drogocenne futra, wartości kilku tysięcy 
złotych, powracali zadowoleni z wyprawy. 
Szczęście im jednak nde ąpnzyijało. Kiedy 
Iw wiem znaleźli się na rogu ulicy Modrzę- 
jowskiej. zastąpiło im drogę dwóch wywia
dowców. Złodziejaszkowi® stanęli jak wryci 
n.:e wiedząc, co począć. Sytuacja nie była 
do pozaadlroszczenia. Sprytny jednak „Cha- 
-kel‘‘ nie czekając aż mu włożą na ręce kaj 
danki, nic troszcząc się o Cwajbauma rzucił 
się do ucieczki i zbiegi, gdy na*om'ast  jego 
kolega skonsternowany nicspodcńewanen 
■spotkaaMem, nie stawiając żadnego oporu, 
udał się wraz z wywiadowcami do kornisa-

Na rozprawie, jaka się wczoraj oclbyh 
przeciwko niemu w Sądzie okręgowym w 
Sosnowcu wyszło na jaw, ze Cwajłiaum kilka 
naście razy był dotkliwie karany za swojt 
„wyczyny1' nietylko przez sądy polskie, alf 
belgijskie, .niemieckie, francuskie i inne.

Sąd w uznaniu jego szczegzlnych za-sluj



kronika ZAWIERCIA
Mord rabunkowy

W ŁAZACH.
Onegdaj około godzimy 10 wieczorem 

dwóch zamaskowanych osobników, u- 
źbrojonych w rewolwery wpadło do 
miesżkaniia piekatrza, 65-łetniego Jaku
bowicza w Łazach. Po Bteroryzowianiu 
domowników bandyci zażądali wydania 
pieniędzy.

Gdy Jakubowicz pomimo nalegań ban
dytów nie wydał im pieniędzy, tłuma
cząc się, że ich nie posiadłą jedón z ban- 
,'dytów strzelił w jego kierunku, raniąc 
go ciężko w piersi. Po dokonania zbrod
ni dbaj- bandyci zbiegli.

Ciężko rańmy Jakubowicz, nie odzy
skawszy przytommóści, pomimo pomotcy 
lekarskiej. zmarł po wpływie kilku go-

"Zaiwiadomioiny o dokonani® zabójstwu 
posterunek, palincji w> Łazach poinformo
wał natychmiast o nąpadtrio komendę PP 
w Zawierciu i wydział śledczy w Sosnow
ca- Podczas zarządzonej obławy zatrzy
mano kilkunastu podejrzanych osobni-

„ą t) ń ] E R Z A CHÓD N I" niedziela 18 marca 1954- roikłt.

• Mydło do prania (b.au-- 
ehe) — Proszki do pra
nia — Kroehatal — So-

J da — Zaprawy do -po
dłóg — Szarotki-ryżo-

( we i włoaiane

„SIŁA”
’ Sosnowiec, Hale Ro-
• zwoju. Tul. 11 -04
1 Więkaze paaaki dosUr- 
t azamy do domów 2162

Miód
■ena 3.80 — 4.50 i 5.00

Ł Praw«Grzyby (iółci.k,-)
J 3 «8xł.kg.

Kawę dobrą 
herbatę najlepszą 
Ryby marynowane 
Ryby wędzone 
śledzie minogi 
Oliwę francuską 
Otej delikatny

dó sałatek 
Koniaki, likiery, 
wino -stołowe 
poleca

Koziołki™ i JęUryczsk
Sosnowiec, 3-go Maja 21 

CENY ZNIZONE
CODZIENNIE 

ŚWIEŻE MASŁO.

• III
«|h|i

Reklama
est dźwignią 

handlu.

Do wielkiego 
sprzątania 
używajcie 
znanych ze swej dobroci 

wyrobów 
zakładów 

PERSIL

Na zbliżające się święta

• III 
a

F-i F. OSTRY
SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 12.

POLECA
po eonach niebywale niskich i w wielkim wyborze:
Wykwintną bieliznę: męską, damską i dziecinną 

pyjamy, pończochy, skarpety, rękawiczki, torebki, 
parasolki, swetry, wełnę, bawełnę, D.M.C. oraz 

wszelkie dodatki dla krawcowych i gorseciarek.

CENY STAŁE! 1958 OBSŁUGA SOLIDNA!
■i

Kronika gospodarcza.

Nr. 7-

OLKUSZA
Podziękowanie.

Dyrektorowi kliniki chirurgicznej V- 
J. w Krakowie JWPanu prof. Rutko"' 
skiiCmu i całemu personełlowć, a szczegól
niej JWPanom lekarzom: Docentowi N®" 
wielkiemu, Trzebickiej, RaŁinowiiCzo"^ 
KinupiiWktemn i Cieśli za przeprowadze
nie poważnej operacji mojej żonie, opa
trunki i nadzwyczaj troskliwą opi-ck C- 
składa serdeczno podziękowanie. 
31S8 Stanisław Nocoń,
kiierowinik 7 kl. szkoły powsz. w Olkuszu- ■

Fałszerz świadectw
SZKOLNYCH.

Policja wpadki na trap fałszowani-1 
świadectw szkolnych (przez mics-zkańc3 
Uliny Małej pow. Miechowskiego, 20-W' 
niego Józefa Pałkę. Przeprowadzona 
tych dniach rewizja u Pałki dała wynik*  
pozytywne, gdyż znaleziono w jego mie
szkaniu: 3 szt. świadectw szkolnych szko- 
ly powszechnej w Gołczy, 1 świad. szkol
ne gimnazjum męskiego w Olkuszu, 2 u*  
-poważnienia do żbierani-a zamówień na 
zeszyty i materjeły piśmienne dla firmy 
Wł. Barczyk w Chrząstowicach, 1 świa
dectwo urodzenia parafji Ullłiaia Wielka 
itp„ przyczem wszystkie te dokumenty 
były sfałszowane. Ponadto znaleziono u 
niego 4 podrobione pieczęcie, mianowi
cie: szkoły powsz. -w Gołczy, szkoły rol
niczej w Trzyciążu, gimnazjum męskie
go w Olkuszu i urzędu parafji Ulina, 
pow. Miechowskiego.

Na ślad fałszerza świadect w szkolnych 
naprowadził 'wypadek zamówienia, oczy
wiście sfałszowanego, na blankiety świa
dectw szkolnych dla szkoły rolniczej * 
Trzyciążu (sejmiku olkuskiego) przez 
Pałkę do składnicy w Krakowie. Skład- 
nioai, mając jakąś wątpliwość, zwrócił® 
się o wyjaśnienie do szkoły i wówczas 
rzaca się wykryła.

„ORZEŁ" — Jej królewska mość — i 
Naucz mnie kochać.

„ROSA" — Prokurator Alicja Horn 
(<ze Smoeairtiką).

X ZAMKNIĘCIE AKCJI ŻYWNOŚCIO
WEJ. Z dniem 1 kwtietnd-a rb. powiatowy 
komitet Funduszu Pracy •» Olkuszu za' 
myka akcję żywnościową w gminach: 
DŁulżec, Jangrrot, Kidów i Kroczyce.
X DO OBOZÓW PRACY. W najniż
szych dniach z powianiu Olkuskiego wy
jeżdża do ochotniczych drużyn robo
czych do Dęblina 50 bezrobotnych w wie
ku, 18—25 taft, z tego z Bolesławia — 50> 
Olkusza — 10 i Ogrodzieiioa —10.
X POMOC BEZROBOTNYM. W tych 
diniach wszystkie lokalne komitety Fun
duszu Pracy wydaiwać będą bezrobotnym 
na tierentie pow. Olkuskiego: po 3 kg. mą
ki żytniej, 4 kostki mieszanki kaiwowo- 
c akrowej i bony wartościowe po 50 gro
szy na osobę. Oprócz tego -wydawany bę
dzie cukier dla dzieci bezrobotnych w 
normach po 20 gramów na osobę. Jest to 
przydział na marzec.
X PORANEK-AKADEMJA. Urzędlreicy 
sikartbowi w Olkuszu znzeszeni w Stowa
rzyszenie pod nazwą SUS. -urządzają W 
dniu dzisiejsayin o godz. 11 pread poł- 
w tok-aku nraędu poranek-akade-tn ję z O' 
kazji ianie-nMi marsz. Piłsudskiego.
X POŻAR. W Igołomju, pow. Miechów 
śkiego ąplonęta onegdaj stodoła wiraż z« 
idomą, sianem i metrem groch u cukro
wego szkodę Władysława Migasa-.
X OSOBLIWY PROTEST. W Wollbnr 
miu ukazały eię uiotiki. drukowane w dra*  
kamnd Frenkla w języku żydowskim, za
tytułowane „Cu ałe Jtudcn“, wzywające 
żydów wolibromskich do niedopuszc-zon i*  
do wyjazdu do Palestyny Abrama Got' 
hieba z Woflbramia. Jaki ma cel ten pro
test niewiadomo.
X OKRADZENIE SKLEPU. W Szycach 
gm. Ciatnowiee nieuijęci złodzieje okradlU 
sklep Piotra Urbańczyka, zabierając my
dło, kawę it*p.  artykuły.

cenie, jaką
Jjszerillby. A>
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Ostatnie nowości!
PUŁOWERKI

KAPELUSZE 
KRAWATY

KOSZULE
BIELIZNA DAM. itd. 

W WIELKIM WYBORZE POLECA 

P. KUCHARSKI 
Sosnowiec, 5-go Maja 8.

CENY KONKURENCYJNE! 2189
PROSZĘ SIĘ PRZEKONAĆ!

PROSZEK !

z..KOGUTKIEM”i
[(nri.iŁ'Lzui4.v«ii;») i

USUWA NAJUP0RC2YW5ZY

W ból głowy
MIGRENĘ NEWRALGJĘ 
BÓLE ZĘBÓW, 

GRYPĘ PRZEZIĘBIENIA 

b ó le: artretyćzne .
STAWOWE. KOSTNE . T.P

\ WYTWÓRNIA WĘDLIN

„ZAGŁĘBIANKA”
Sp. z ogr. odp. w Sosnowcu. Tel. 2-80 

POLECA wędliny pierwszej jakości, 
znane ze swej dobroci w sklepachf

I. 3-go Maja 11 III. Pr. Mościckiego 8
II. 1-go Maja 14 IV. Pr. Narutowicza 19.

OBSŁUGA SZYBKA I SOLIDNA.
1414 Z poważaniem ZARZĄD.

3. -------------------------------

&ACZNOŚC FABRYKA KAPELUSZY

M. BERGMAN 
^nowiec, róg Modrzcjowskiej i Targo

wej 15 (wejście z ul. Targowej 15 
w podwórzu).

.Wyjmuje do przefasonowiania i farbowania 
^lieJusze damskie, męskie i dziecięce na 
Nnowsti modiele. Nade«iziy ostatnie letnie 
.•kkfełe. SPECJALNOŚĆ: meloniki, panama ij 

■“AGA: Dla uniknięcia zawodu i przykro-.
— pnoszę zwiródć uwagę na powyższy 

2*. re®. Żadnych agentów nie ,posiadłam. Za- 
'ówienda przyjmuje wyłącznie bezpośrednio 
"*  miejscu. 2166

CENT ZNACZNIE KRYZYSOWE.

SMIGUSOWKI, 
WODYKWIATO 
WE, PERFUMY 

(na wagę)
o silnym trwałym zapa
chu, piękne kompozycje 
w wyborze nadzwyczaj 
dużym. Barwniki do jaj.

Ceny najniższe !!!

„SIŁA"
Sosnowiec, Hale Ko
nwoju. Telef. 11-04.
HURT! 2164 DETAL!

NA ŚWIĘTA!!!
SKŁAD MATERJAŁOW APTECZNYCH 

MAURYCY REINER 
SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 3. TEL. 1-29. 
Poleca:

2111

Smigusówki. Wody Kwiatowe. 
Perfumy. Pudry i Kosmetyki.

ŚWIĘTA! ŚWIĘTA! ŚWIĘTA!

POKOSTY
LAKIERY 

FROTERKI
SZCZOTKI 

WYCIERACZKI i t. p.

SKŁAD APTECZNY I PERFUM ER JA
M. JAGIEŁŁOWICZ, SOSNOWIEC

UL. 3 MAJA 7, TEL. 1-71. — 2052

Czas pomyśleć o porządkach.

2107NA ŚWIĘTA! 
TANIO!!! 
WINA i WÓDKI

w firmie:

Jan Misiórski
Będzin. Kołłątaja 30, tal. W 

Likwidacja działu Kolonjalno-Winnego
30 proc, rabatu.

JEfiyna [MIM Minii
* Sosnowcu przy ul. Targowej Nr. 1

■ bolecai Sz. odbiorcom towary kolonjalno-
'pożywcze jak: herbatę, kawę, grzyby, cu- 

. *’«r, ryż, groch, fasolę, mydło, kaszy różna, 
, ’n^kę pszenną w najlepszych gatunkach, 
[ I*®  cenach przystępnych i w każdej ilości 
, 2168 z poważa nieas właściciel

Andrzej Adamkiewicz.

KINO 
iilftllil! 

dawniej 
Kino-Teatr 

‘•Udziałowy* ’

I

I
1
I
I

fliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiniga
PRZEPROWADZKI i

1413

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.

ZAŁATWIA

KĄTKI żądajcie w aptekach i drogerjsch hy- 
o^enicznej przysypia dla dzieci „PUDER DZI
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowiu i czystońcił^f

Żądajcie oryginalnych proszków

z,KOGUTKIEM"
PRZEDSIĘBIORSTWO WypAnA” “
PRZEWOZOWE „W I UW/! S
Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14. S 

iiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiggiiiiiiiniiiii

Największe plony ziemniaków

Walne Zebranie
Członków Spółdzielczego Banku Zagłęb a 
Spółdzielni z ogr. odp. w Sosnowcu odbędzie 
się w dniu 18 marca 1954 r. w lokalu wła
snym przy ul. Małachowskiego 9 o godz. 
15-ej. W razie niedojścia do skutku zebrania 
w pierwszym terminie, odbędzie 6ię w tym 
samym dniu i w tym lokalu o godz. 16-ej 
drugie zebranie, które będzie ważne bez 
względu na ilość obecnych członków.

Porządek zebrania: 1) Zagajenie i wybór 
przewodniczącego. 2) Odczytanie protokułu z 
ostatniego Walnego Żebrania. 3) Sprawozdanie 
Zarządu, bilans i r-k Strat i Zysków za 1933 r. 
4) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji 
Rewizyjnej. 5) Uchwalenie pokrycia strat 
za 1933 rok. 6) Budżet na rok 1954. 7) W y- 
bory do Zarządu, Rady, Nadzorczej i Ko
misji Rew. 8) Wolne wnioski.

Bilans Banku za 1935 r. przeglądać możne 
w lokalu Banku od 12 b.m. Wejście na 
za okazaniem książeczki udziałowej. 
Zarząd Spółdzielczego Banku Zagłębiła.

ŚRUT RYCYNOWY
osiąga się przez użycie najtańszego nawozu szbuCłmego&l 

jakim jest:

zawierający: asot, potas i kwas fosforowy.
Gwarantowania zawartość tych składników 

1078 ii wybitna przyswajał ność.
Najpewniejsza ochrona przed rakiem ziemniaczanym. 
Referencje agronomicznych zakładów nauikoiwyicih.— 
Doświadczenia fermy Uniwersytetu Jaigiellońskieigio. 

Na dogodnych warunkach kredytowych dostarcza:

J. B. POTOKfi STH0W1E Sp. M
BĘDZIN Telefon Nr. 90. M A Ł O B Ą D Z

Na zbliżające się święta
kilimie śmie 
% tvi» . 
znakiem I

F-ma „RENOMA"
SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 20.

POLECA
po cenach nie bywałe niskich iw wielkim wyborze:

Bieliznę męską, damską i dziecinną, 
pyjamy, pończochy, skarpety, rękawiczki, 

kołnierze, krawaty, torebki, swetry, wełnę D.M.C. i td.

Codziennie nowości na składzie!
OBSŁUGA SOLIDNA! 1958 CENY STAŁE!

Dziś uroczysta premjera egzotycznego filmu p.

„SAMARANG”
Obsada złożona wyłącznie z krajowców! 

Dramatyczna walka z rekinem! 
Piękno mórz południowych!

t.

Nadprogram:
„Krwawy Szlak“ w roli gi. tom keene

1958

KINO 
„EBEH' 
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel. 10-95.

199

Lkowalskina
USUWA HAjUPORCZYWSZE
BÓLE GŁOWY

Zarząd Miejski w Sosnowcu ogłasza prze
targ na dostawę artykułów spożywczych dla 
Szpitali i Zakładów Miejskich.

O illości artykułów i miejscu dostawy na
leży poinformować się w Wydżiale Gospo
darczym (uf. Warszawska Nr. 6 — II piętro).

Oferty z podaniom cen i warunków w ko
pertach zapieczętowanych należy składać do 
dlnia 25 ban. do Zarządu Miejskiego w Sos
nowcu (Wyda. Gospodarczy) z napisem: 
„Oferta na dostawę artykułów spożywczych 
dla Szpitali'*.

Ubiegający się o dostawę winni posiadać 
dyplom z nabycia Pożyczki Narodowej. 2129

DZIŚ ----- PRZEPIĘKNY FILM P. T.

„BRAT DJABŁA” 
Denńis King, Oliver Hardy (Flap), Stan Laurel (Flip), 
Telma Todd. — Upojne sceny miłosne! — Wspa
niała wystawa! — Cudne melodje! — Śmiech do łez!

Nadprogram: Najświeższy tygodnik Foxa 
Rewolucja w Austrji.

Początek seansów o 4 pp. w niedzielę o 2 pp.

KINO 

„Pało" 
J*  Sosnowcu ul. 
^®rszawska 2.

99

Wielki poemat miłosny kochanków różnych ras! 
W realizacji genjalnego FRANKA CAPRA.

JIMHKAGEIIWEI
Dramat erotyczny! — W rolach gł.: NILS ASTHER, 

oraz piękna japonka TOSHIA MORI
Nadprogram: „SAMOTNY ORZEŁ*  

w roli gł.: George O’Brien.

!9» KINO
uJIS

w Dąbrowie 
Górniczej

Od środy 14 marca i dni następne. 
Czołowe arcydzieło francuskiej produkcji p. t. 

„TYSIĄC I DRUGA NOC” 
w rolach głównych: Iwan Mozżuchln, Natalja Lisienko 

i Tania Fedor.
Nadprogram Dodatki dźwiękowe.

Następny program: „OBIAD O ÓSMEJ*
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POSADY 
i PRACE

3179

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Czekolad; cukierniczą ; 
łom czekoladowy 
Opłatki pod mazurki 
Wafle tortowe
Migdały, orzechy, cykatę

poleca Cukiernia
A. K. PEUCKER
Sosnowiec, Modrzejowska 1 

tel. 14-11.

-HI

I

najnowszej konstrukcji MODEL 1934
w cenie od 210 do 535 zł.

Demonstracje odbiorników
W SKLEPIE ELEKTROWNI

przy ul. Dęblińskiej 1.

M. Jagiełło wicz 
s.ktad apteczny i Perfu 
merya, Sosnowiec. 3-go 
Maja 7, tellef.1-71.

21S5

pod „Rentowny41. 2152

WAPNO 
budo wlane. grube, 
palone w piecach krę
gowych, wysokopro
centowe o dużej wy
dajności, polecają: 
Wapienniki

„BRYNICA“
Czeladź ulica Mi- 
lowidka, telefon CO- 

1350

KSIĄŻKĘ

K 
S

5 POKOJE

LOKALE
Koncesjonowane Inrsj

2.500

TAKIEJ 80 PARTACZA 
liczy za OPRAWĘ 
KSIĄŻEK pierwszo
rzędny dyplomowany 
mistrz introligatorski 

’JDA, SOSNO- 
DĘBLTNSKA 
bibliotek pu

blicznych specjalny 
rabat i gwarancja za 
trwałość opraw. 2023

NOWOOTWARTA 
NOWOCZESNA 
SZLIFIERNIA , 

„SZYBKOŚĆ" 
firma Wyspiański, So
snowiec, Żeromskiego 
14. Ostrzy i naprawia: 
przedmioty fryzjer
skie, rzeżnickie, intro
ligatorskie, krawieckie 

P- Wykonanie so- 
iidnel 1143

ROŻNE

g

9 —
Perfumy 

Wody kwiatowe 
hurtowo


